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Véres utcai harcok Sevillában 
Lemondott a spanyol kormány

A spanyol gyarmati katonai lázadásról 
szombaton még a madridi kormány, mint 
elszigetelt jelenségről emlékezett meg, 
hangsúly- van, hogy a kormány teljesen 
ura a helyzetnek.

Az eseményekről teljesen tiszta képet 
még ma sem lehet nyerni, annyi azonban 
már megálla’-'~l>ató, hogy

a katonai forradalom nem olyan ve­

szélytelen mint állították és nem kí­
méli meg az anyaországot sem.

Ha nemis a hitetlenség, de feltétlenül a 
valószínűség hátszatával bir az a Londonon 
át érkező hír, mely egyes spanyol kor­
mányférfiak szöKéséről számol be. Egyéb­
ként a kormány lemondott és ma már ríj 
kormány próbálja meg a rendkívül fe­
szült és zűrzavaros helyzetben, a baloldali 
kormányzást fenntartani.

Lemondott a spanyol kormány
Madrid, július 19.

A kormány lemondott. A köztársasági 
elnök Martinez Barriot bizta meg az új 
kormányalakítással.

Az új kormány tagjai közül öten a köz- 
társasági unió tagjai, négy miniszter bal­
oldali köztársasági párti, míg három a 
nemzeti köztársasági párt tagjai. A mi­
niszterek közül ezenkívül egyik a baloldali 
katalán párt tagja, egy miniszter párton- 
kívüli.

A  kormány átalakítására hír szerint 
azért került sor, hogy néhány nemzeti köz- 
társasági párti miniszter bevonásával, 
akiket a jobboldaliak is szívesen látnak, 
nagyobb tekintélyt biztosítsanak a kor­
mánynak.

Ellenforradalmi hadsereg 
vonul Madrid felé

London, július 19.
Eddig még meg nem erősített hírek sze­

rint
a volt spanyol kormány több tagja
magasrangú tisztek kísértében titok­

ban elmenekült Spanyolországból.

Marokkóban véresen
Tanger, július 19.

A havas-iroda kiküldött munkatársának 
értesülése szerint a forradalmi mozgalom­
ban a rendes hadsereg és az idegen-légió 
18.500 katonája vett részt. Tanger és Ma­
rokkó többi része között megszűnt minden 
közlekedés. Zogoban, Jemisben, Angerában 
és Bebiarosban súlyos zavargások voltak,

a forradalmárok több tisztet agyon­
lőttek.

A lázadók szombaton éjjel megrohanták a 
tangeri spanyol postaállomást, a támadást 
azonban sikerült visszaverni. A halottak 
és sebesültek számáról még nem érkezett 
jelentés.

Az Algír és Marokkó közötti határról 
Üdsdábói érkező jelentések szerint a laza­
dók Tetuanban

hét tábornokot te konolne

Ugyané híresztelések szerint dél felöl erős 
monarchista-fasiszta hadserég közeledik a 
spanyol főváros felé.

Feloszlatták a forradalmi 
csapatokat

Madrid, július 19.
A belügyminisztériumhoz érkezett hírek 

szerint Barcelonában teljes a rend és nyu­
galom. Andalúziában és Malagában ugyan­
csak nyugodt a helyzet.

A madridi rádió közölte, hogy a kor­
mány több rendeletet adott ki, amelyek 
értelmében feloszlatták mindazokat a csa­
pattesteket, amelyek részt vettek a forra­
dalmi mozgalmakban.

Ujabh politikai gyilkosság ?
Madrid, július 19.

Madrid munkásnegyedében ismeretlen 
emberek több lövéssel megölték Luis Prado 
Gonzales ismertnevű művészt. A gyilkos­
ság okát eddig még nem sikerült kiderí­
teni.

tombol a forradalom
tisztet fogságba vetetek. Ceutában a 
lázadó csapatok megszállták a spa­
nyol terület sáv legfontosabb hadá­
szati pontjait, birtokukba kerítették 

a villamosvasutakat, az utakat.
A távbeszélőt szigorú cenzúra alatt tart­
ják. A kormányhű elemek szombaton reg­
gel támadásba mentek át a lázadók ellen. 
Franco tábornokot és több magasrangú 
tisztet állítólag Tetuan közelében sikerült 
elfogni. A repülők és a tengerészek nem 
csatlakoztak a forradalmi mozgalomhoz.

Repülőgépek bombázzák
a lázadókat

Páris, július 19.
A lapok marokkói jelentése szerint 
több kormánypárti repttlöraj bombáz­

ta Ccutát, Mclillát, Larachet és Te- 
tuant.

Ostromállapot
Madrid, július 19.

A kormány vasárnap délelőtt rádióköz- 
:ményt adott ki, amely szerint 

Barcelonában kihirdették az ostrom- 
állapotot. A lázadás meghiúsultnak te­
kinthető. A kormányhű csapatok sok 
foglyot ejtettek, köztük több magas- 

rangú tisztet.
A lázadók igen sok halottat vesztettek. 
Elkeseredett harc folyt a rohamcsapatok, 
az úgynevezett biztonsági gárda és a pol- 
gárdi gárda egyesült erői és a velük szem­
ben álló kormánycsapatok között.

Espana rendőrigazgató kijelenti, hogy a 
mozgalom különösen a közbiztonsági szer­
vek ellen irányul. A repülők Sandino ezre­
des parancsnoksága alatt sikeresen támo­
gatták a kormánycsapatokat.

Cadizból érkező hirek szerint a kor­
mányhű csapatok megtámadták a polgári 
gárdát, amely fogságba tartja a kormány­
zót.

Marokkóban tovább foly­
nak a harcok

Bordeaux, július 19.
Jól értesült forrásból származó hírek ar­

ról számolnak be, hogy Spanyolországban 
teljesen helyreállott a rend és nyugalom. 
Madridban a lakosság éjjel nagy izgalom-

| A felkelők lelőtték az egyik gépet, amely 
I francia területen zuhant le.

Barcelonában
bán várta a fejleményeket. A népfront hí­
vei minden eshetőségre készen állottak őr­
séget. Reggel a spanyol főváros már is­
mét a megszokott képet mutatta. A kor­
mány teljesen ura a helyzetnek. Ezzel 
szemben

Spanyol-Marokkóban tovább folynak a 
harcok.

A spanyol határon a rendes mederben bo­
nyolódik le a forgalom és mindenki átlép­
heti a határt, akinek útlevele van. A táv­
beszélő összeköttetés még mindig nem ál­
lott helyre teljesen. San Sebastianból ér­
kező jelentések szerint ott is teljes a nyu­
galom. Több spanyol tartományban meg­
szüntették az ostromállapotot.

Csapatok érkeztek Marokkó* 
ba az anyaországból

Gibraltár, július 19.
Spanyol-Marokkó több városában vasár­

nap reggel
zavargások voltak, amelyeknek több 

halálos cs sebesült áldozata van.
Cadizi értesülés szerint anyaországi 

csapatok érkeztek a kikötőbe és kihajózá­
suk után azonnal csatlakoztak a marokkói 
csapatokhoz. A seregek útban vannak 
Marokkó belsejébe.

6000  aknavető Madridban
A kormány rendeletére I fővárosban,

hatezer aknavetőt vontak össze a i A csapatok már meg is érkeztek Madridba.

Egyetlen vonat sem érkezik Spanyol- 
országból külföldre

Vasárnap folyamán
egyetlen vonat sem érkezett meg Spa­

nyolország felől.

A san-sebastian-hendayei helyi vasút is 
beszüntette járatait. Spanyol lapok ma 
nem érkeztek Franciaországba.

Véres utcai harcok több spanyolországi
városban

Sevillában a helyőrség egy része, mintegy 
hatszáb embert feiázadt. Queipo dél Llano 
tábornok, anélkül, hogy a kormánnyal előbb 
érintkezésbe lépett volna, kihirdette a hadi­
állapotot és emiatt a lázadók eltávolították. 
Magánforrásból eredő értesülések szerint

Borfiában lövöldözés rótt a felkelők te

a rendőrség között, a sebesültek és a 
halálos áldozatok számáról azonban 

semilyen részletet sem tudnak.
A sevillai rádióállomás és a rendőrkapi­
tányság elfoglalása nem sikerült a lázadók­
nak.
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és gépfegyverekkel körülvett palotájában 
minisztertanácsot tartottak vasárnap.

A belügyminiszter ismertette a sevillai és 
kanári-szigeti helyzetet. Eszerint Las Pal- 
mas polgári kormányzója közölte, hogy a 
lázadást még nem sikerült leverni.

I>as Palmasban kikiáltották az álta­
lános sztrájkot és az utcákon lövöl­

döznek.
A spanyol szociáldemokrata és kommu­

nista párt kiáltványt tett közzé a rádió 
útján. A kiáltványban a két párt felszó­
lítja híveit, hogy harcrakészen álljon a 
kormány mellé.

Pemplonában a lázadók agyonlőttek 
egy rendőrkapitányt.

Vasárnap reggel négy óra harminc perc­
kor olyan hírek érkeztek a fővárosba, 
amelyekből a helyzet rosszabbodására le­
het következtetni. A Sanchez de Barraiz- 
teui, az Almirante Valdo# és a Lepanto 
torpedórombolók parancsot kaptak, hogy 
Afrikába induljanak,

a Lepanto személyzete azonban ellen­
szegült a parancsnak és meg akarta 
akadályozni a hajó kifutását a ki­

kötőből.
Cadizban a konnányépület a lázadók 

kezére került, a kormányhoz hű rendőrök 
azonban visszafoglalták.

Sevillában a harcok tovább tartanak.
A táviróhivatal osrománál állítólag
többen meghaltak és megsebesültek.

A Sevilla—madridi vasútvonalon megbíz­
ható forrásból származó hír szerint fel­
szakították a síneket, hogy megakadá­
lyozzák a csapatszállításokat.

Asturiából felfegyverzett bányamunká­
sokat indítottak útnak Valladolid felé, 
hogy felvegyék a harcot a lázadó csapa­
tokkal.

Madrid utcáin felfegyverkezett munkás- 
asszonyok járják be a várost.

A Portugáliában tartózkodó Sanjurjo,| 
tábornoknak vezetőszerepet tulajdoníta­
nak a felkelésben. Állítólag ö szervezte 
meg számkivetéséből a lázadást.

Barcelona hír szerint teljesen a katona­
ság kezén van.

5 8
a pacsa t

Aniat István államtitkár Magyarország külpolitikai jelentőségéről

Hódítanak a lázadók
Gibraltár, július 19. 

Az algecirasi kikötőbe egy felkelők ke­
zén levő ágyunaszád futott be. Megérke­
zésekor ötször tüzelt ágyúiból. A hatodik 
ágyúlövésnél a kaszárnyák és a középüle 
lek kitűzték a fehér lobogót annak jeléül, 
hogy megadják magukat.

A lázadó marokói csapatok egy része 
vasárnap délelőtt Cadizban partra 
szálit és azonanl elindult Sevilla felé, 
hogy az ottani lázadókhoz csatlakoz­

va Madrid felé induljanak.
A lázadók másik csoportja Ceutaból jö­

vet egy torpedóromboló kíséretében Alge- 
cirasban szállt partra.

Ugyancsak a Paris Soir jelenti Rabatból, 
hogy három Melillából elküldött kormány­
hű hadihajó a lázadókhoz csatlakozott. 
Egy negyedik hajó megjelent a Larache-i 
révnél és azonnal érintkezésbe lépett a tel 
kelők csapataival.

Franco tábornok á llítólag Melillából 
irányítja a felkelést. A felkelők hír szerint 
urai a helyzetnek és fenntartják a rendet. 
Franco tábornok állítólag több spanyol 
tábornoktól csatlakozó értsitést kapott, 
ezek között van állítólag a sevillai más ,dik 
hadosztály parancsnoka is.

Lovai a vízbe 
taszították a gazdát 

-  megfulladt
Bajáról telefonálja a Magyar Hétfő tudósí­

tója: A közeli Hercegszántó község határában 
úsztatta lovait a Ferenc-csatorna vizében 
Varga látván 31 éves helybeli gazda. Usztatás 
közbeni a lovak megvadultak és Varga Istvánt 
a vízbe taszították, ahol megfulladt. A parton 
tartózkodó halászok fogták ki később a sze­
rencsétlenül Járt gazdálkodót.

Pacsáról jelenti a Magyar Hétfő kiküldött 
munkatársa:

Nehéz dolog eljutni Pacsára. Balatonszent- 
györgynél kel leszállni a vonatról és onnan 
autón még vagy 30 kilométeres út következik. 
Ez a harminc községből álló zalamegyei kerü­
let az, amelyre túlzás nélkül rá lehet mon­
dani: az Isten háta mögött vám.

A parlamentnek vagy húsz tagja utazott le 
Pacsára. Kormánypártiak és ellenzékiek 
egyaránt. A vasárnapi gyűlésekre jöttek le.

Siófokon a vonat hat pericg áll. Ez az idő 
elegendő arra. hogy a képviselöház tagjai — 
kormánypártiak és ellenzékiek egyaránt 
megállapítsák, hogy miért rossz a balatoni 
szezón. Vitéz Miskolczy József NÉP képvi­
selő barackot vásárol. Három picike szemet, 
papírtálcán — 30 fillérért. De, amikor bele 
akar harapni a barackba, megdöbbenve ál­
lapítja meg, hogy e három szem közül kettő 
rotihadt. Hasonló módon jár egy osztrák há­
zaspár is.

A képviselők megállapítják:
— Ezért nincs idén szezón a Balatonon. 
Dinnyés Lajos megjegyzi:
— A kormány tehetetlensége ennek is az 

oka!
Egy percnyi csend és megindul a politizá­

lás. így lett a barackból politika a trieszti 
gyorson. . .

Pacsa. Porfészek. Igazi zalai falu. A kör­
nyék változatos, szép. Az emberek nyugod­
tak.

Itt csendesen folyik a választás előké­
szítése, csak a nyilasok csinálnak zajt. 

Mint ismeretes, eredetileg négy jelölt akart 
indulni. Huszovszky Lajos dr. NÉP, Bosnyák 
Andor független kisgazdapárti, Diicsö János- 
né Festetics-féle nyilas és dr. Arvay István 
Balogh-féle nyilas.

Szombaton kellett az ajánlásokat benyúj­
tani. Huszovszky benyújtott 61IfO-ety Bosnyák 
5366-ot, Dücsöné 1710-et. Arvay nem nyújtott 
be ajánlásokat, nem indul. Feladta a harcot. 

Ennek azonban előzményei vannak.
Néhány nappal ezelőtt Arvayék gyűlést 

tartottak. Szokás szerint féktelenül izgattak. 
Az egyik kortes — egy Debreceni nevű 
megfeledkezett magáról és a katholikus egy­
házra és hívőkre súlyosan sértő kifejezése­
ket tett.

A komoly zalai nép felháborodott és 
Pacsa plébánosa. Kovács Imre, a nagy- 
kanizsai ügyészségen feljelentette a 

kortest.
Az eljárás már megindult ellene.

Arvayék ekkor már látták, hogy hiába min- I
den. Összeültek erre a zsidótemplom tőszóm- | 
szádságában lévő pártirodájukban tanácsko­
zásra és elhatározták, hogy kibékülnek Dii- 
csünével. Követeket Is küldtek, akik a szom­
batra virradó éjszaka ültek le tárgyalni,

A nyilas eszmecserének verekedés lett a \ 
vége. A „testvéreket'’ a csendőrök választot­
ták szét és a községi orvos kötözte be a test- | 
véri szeretet vértöl csöpögő sebeit.

Drosdy Győző, ennek a kerületnek volt el­
lenzéki képviselője vezeti a választást a NÉP | 
részéről. Első nap kijelentette: tiszta válasz­
tást akar. Nem kell terror, szavazzon min- | 
denki oda, ahova akar.

A vasárnapi gyűlésekről különben az alábbi 
| tudósításaink számolnak be:

58 gyűlés vasárnap
A kerületben vasárnap, 
a pártok összesen 58 népgyűiést tar­

tottak.
Annak ellenére, hogy ajánlásait nem adta 
be és visszalépett, megjelent a községek­
ben dr. Arvay István is és beszédeket mon­
dott.

Bosnyák Andornak, a Független Kisgaz­
dapárt jelöltjének támogatására Anda- 
házy-Kasnya Béla, Cseh-Szombaihy László, 
Dinnyés Lajos, Czirják Antal, Dulin Jenő.

Gaál Olivér, Gallasz Ágost Rudolf, Hor­
váth Ferenc, Horváth Zoltán, Mojzes Já­
nos, Mózes Sándor, Némethy Vilmos és 
Szetsey István országgyűlési képviselők 
mondottak beszédeket. Részletesen megvilá­
gították a politikai helyzetet, bírálták a 
kormányt és támadták a NEP-et.

Czirják Antal érdekesen világította meg 
a nyilaskeresztesek szerepét és megemlí­
tette azt a lehetőséget, hogy

a nyilas-jelölt, Dicső Jánosné az utol­
só percben visszalépett Huszovszky 

Lajos NÉP jelölt javára.
Állítólag Dicsöék már fel is kínálkoztak a 
NEP-nek.

Marschall és Antal államtitkárok 
a kormány politikájáról

Huszovszky Lajos NÉP jelölt támogatásá­
ra Marschall Ferenc földművelésügyi állam­
titkár Zdlaszcntmihédyon és Nagy kapó ma kon 
beszédet mondott. - Kijelentette, hogy a kor­
mányzat politikájának tengelyében az a tö­
rekvés (ül, hogy a gazdasági étet sürgős kér­
déseit megoldja. Ezt a cél szolgálták az ed­
digi intézkedések is.

Antal István igazságügyi államtitkár Bn- 
csxiszentlászlón beszélt. Rámutatott arra, 
hogy a Gömbös-kormánynak három nagy ér­
deme van. fis pedig:

A külpolitikai káoszban Magyarországot 
nemcsak szilárd kézzel vezette, de nem­
zetközi tényezővé emelte és soha az or­
szág külpolitikailag nem volt olyan je­

lentős mint ma.
Megszüntette a gazdasági és pénzügyi anar­
chiának már-már összeomlással fenyegető ál-

♦ » m i

lapotát, amely négy évvel ezelőtt hibás gaz­
dasági és pénzügyi politika szomorú követ­
kezményeként földrengésszerűén szakadt rá 
az országra. Végül lefektette alapjait a mo­
dern népi politikának.

— Méltányolnunk krll a német-osztrák 
megegyezés tényét, — mondotta a továb­
biakban, — amely mindenben igazolta Göm­
bös Gyula külpolitikáját. A belső politikai és 
gazdasági életnek pedig a legnagyobb ered­
ménye a búzaértékesítés és búza feleslegünk 
külföldi elhelyezése. Ezzel a magyar mezőgaz­
daság fellendült.

Marion Béla NÉP főtitkár Pacsán beszélt.
Kifogásolta, hogy az időközi választásokon 
nem az elvek harcolnak, hanem harmadrangú
szempontok irányítják a választásokat. Csl- 
csery-Rónay István visszautasította beszédé­
ben a NÉP ellen elhangzott támadásokat.

Egy hete a réten lakik
öt gyermekével egy tüdőbeteg asszony, aVárna- 

utcai kílakoltatottak legszerencsétlenebbje

fis a kerületben tényleg nem Is venni 
észre, hogy választás lesz. Csend van és 

nyugalom,
leszámítva természetesen a nyilaskeresztes 
okvetetlejikedöket.

Gaál Olivér, aki a Független Kisgazdapárt
választásvezetöje, ki is jelentette:

— Ha így marad minden s így folytatódnak 
a dolgok, csoda történik Magyarországon: 
nyílt szavazással tiszta választéis lesz.

Végigjártuk a kerületet. Amerre csak jár­
tunk, a kisgyerekek mindenhol utánnunk 
kiabálták, kis karjukat elörelendítve: 

Bátorság! B át őrséig1
A gyermekeket meghódította a nyilaske­

reszt jelszava, a felnőttek azonban megve­
tően legyintenek.

Dro&dynak különben érdekes saerep jutott 
a kerületben. 1920-ban ö buktatta ki Bos­
nyák Gézát, Bosnyák Andor jelenlegi kép­
viselőjelölt édesapját. Most pedig Ö vezeti a 
választást Bosnyák Andor ellen. Kormány- 
párti oldalon azt mondják: ez jó kabala.

Lehetséges. A harc mégis erős lesz. A 
szembenálló felek erőviszony szempontjából — 
egyformák.

Nem lehetetlen, hogy pótválasztásra kerül 
majd sor.

Nemeshetésen megyünk keresztül. Itt utat 
építenek. Két nap jat hogy megkezdték. Nem 
csodálkozunk, természetes, kell új út — há a 
kerületben új választás lesz.

Egy öreg magyar mondja:
Uram! Mindegyy hogy ki lesz a képviselő, 

csak egy a fontos: javuljanak már meg a. vi­
szonyok, mert ez a nyomorxiság kibírhatatlan.

Tegyük hozzá: ennek a gazdának Dióskálon 
húsz holdja van. Mégie így beszél. Mit szólja­
nak a többiek — a nincstelenek?

Este — egy pajtaszerü épület előtt —, 
feketeruhás asszony kever valami levesfélét 
egy hatalmas üstben.

Odamegyünk. Az asszony Diicsö Jánosné, 
a nyilas-jelölt. ö maga főzi negyven-ötven- 
fönyi kortescsapatának a vacsorát.

Az asszony megjegyzi:
Úgy élünk, mint. a háborúban. Hiszen itt 

is háború van. Az elvek háborSja. . .
Lehet, hogy igaza van. De az tény: ebből a 

háborúból nem a nyilaskereszt kerül ki győz­
tesen . .  a

Fodor Pál.

Feltűnést keltő cikkben számoltunk be 
arról a tizenegy családról, akiket a főváros 
kílakoltatási akciója során Várna-utca 9. sz. 
alatti szükséglakásokból kitettek a ház ud­
varára.

Cikkünk -nyomán felszólalás hangzott el a 
fővárosi bizottsági tagok részéről és a Várna- 
utcai szerencsétlenekkel megkezdődtek a tár­
gyalások.

A főváros szociálpolitikai ügyosztályának 
két tisztviselője a Várna-utcai ház gond­
nokának társaságában felkereste az ud­
varra került lakókat, közölve velük, hogy 

ott nem lakhatnak tovább.

-  Két választásunk volt, — mondja az 
egyik lakó, — elnézni, hogy bútor szállító­
kocsira rakják vackainkat, s elszakítsák tő­
lünk gyermekeinket, menhelyre utalva br 
őket, vagy megmaradni a há,zban, mint nem 
szükséglakók, hanem rendes bérlők.

A nehéz választás elé állított emberek ter­
mészetesen az utóbbit választották. Bele­
mentek a 30 pengős havi bérbe, amennyibe a 
házban egy szobakonyhás lakás, mint rendes 
bérlemény kerül. A város családonként 40, 
illetve lakásonként 80 pengő segélyt ajánlott 
fel a volt szükséglakóknak. Két család köl­
tözött ugyanis egy lakásba, mert egyedül jó­
formán egyik volt szükséglakó sem mert a 
havi 30 pengős bér fizetésére vállalkozni. 
Kivétel csak a sokgyermekes M úszta fa Szél­
iem neVÜ török, valamint egy másik nagy 
család, akik nem fértek volna el egy másik 
családdal a kis lakásban. A török sok gyer­
mekére való tekintettel 50 pengőt kapott a 
várostól.

A kapott pénzekből a háziúr azonnal le­
kötött magának minden lakótól biztosíték 
fejében 50 pengőt, a fennmaradó 30 pengőket 
pedig az augusztus 15-ig szóló lakbér fejében 
vette fel. A kilakoltatottaknak, Illetve most 
már

új bérlőknek a kapott 80 pengőkből nem 
maradt egy fillérjük sem.

Ezzel szemben tudomásul vehették, hogy 
a felmondás egy hét, mert a lakbér heten­
ként fizethető, egy heti lakbér elmaradása 
esetén a háztulajdonos perrel él.

A lakók, akik szorult helyzetükben ebbe az 
ideiglenes megoldásba is belementek, még 
mindig szerencsések Pavlovszky Józsefné öt­
gyermekes tüdöbajos asszonyhoz képest, aki 
számkivetettje még a kilakoltattalak is.

Ennek a szerencsétlen családnak nem akadt 
párja, akivel összeköltözhetett volna, egyedül 
pedig gondolni sem mert a szerencsétlen arra 
a luxusra, hogy ö is kibéreljen egy 30 pengős 
lakást. Mire bérelte volna ki szegény, a tüdő- 
bajára vagy az öt apró gyerekére?

összeköltözni pedig még sem mert velük 
senkit hiszen a legszegényebb lakó is félti

a szerencsétlen tüdő-gyermekei egészségét 
bajos asszonytól.

így került Pavlovszky Józsefné tüdőbajá­
val és öt gyermekével az utcára.

Zsebében a 40 pengővel, amit ö is meg­
kapott. de amellyel nem tud mit kezdeni. 
Hiszen a külterületen sehol sem adnak ki 
lakást lakbérbiztosíték nélkül.

A száműzött család kétségbeesetten indult 
kifelé a Várna-utca 9. sz. ház udvaráról, ahol 
az utóbbi napokban laktak. Szabad ég alatt 
ugyan, de legalább házfalak között, ahol ha 
esett az eső, mégis csak menedéket nyújtott 
a lépcsöház. Szomorúan néztek vissza azokra 
a „Szerencsések"-ve, akik mint bérlök ott ma­
radhattak a házban. Ha csak ideiglenesen is, 
de mégis ott maradhattak és nem hajtotta 
utcára őket nyomorúságuk.

A kapu elé érve, tűnődni kezdtek a szeren­
csétlenek: most hova menjenek? Végig­
mentek a Várna-utcán, ki a Fogarasi-útra, 
ott bekanyarodtak a Francia-útra.

Az Egressy-út táján a Postajármütelep
közelében levő réten állapodtak meg. Itt 

ütöttek tanyát és azóta itt élnek.

Lakásuk padlója fü, mennyezete pedig a csil­
lagos ég. Várna-utcai volt sorstársaik visz­
nek le nekik néha valami kis ennivalót.

Így tölti a nyarat egy ötgyermekes pesti 
család a külföldiek által oly szépnek, gond­
talannak talált Budapest fürdővárosban.

Bélyegző-
párnádéhoz

Fehér és fekete bádogból, ve..amint 
alumíniumból. Minden fazonban. Sima 
(blanck) és egy vagy több szintire 
litografált. Minden ilyen anyagból 
készült cikket gyártunk. Bérmunka. 
Újonnan berendezett modern üzemünk­
ben a legkifogástalanabb árut gyors 
szállítási határidő méllctt állítjuk e’.ö. 

Cégünk nincsen árközösségben

S E V R O L  B Ü D O G Ü R U
DÁN' L. és NAGY J.

VI., Petncházy-utca 27-31. T.: 2-927-19.
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Vasárnap érte el a kánikula tetőpontiát — Mintegy negyedmillió ember 

menekült a szaharai forróság elől a Dunára és a strandokra
Vasárnap reggel kánikulai meleg köszön­

tött a fővárosra. A meteorológusok szerint 
az utóbbi évek egyik legmelegebb 

napja volt a vasárnapi.
Csupa verejtékező ember szenvedett a va­
sárnap hőségtől és másról sem volt szó, 
mint a kánikuláról.

A Meteorológiai Intézet déli jelentése sze­
rint vasárnap

délben 12 órakor árnyékban a hőmérő 
32 fok meleget mutatott, amely a dél­
utáni órákban 36 fokig emelkedett.

Ez az idei höségrekord 1
Nem is szólva arról, hogy napsütésben né­
hol jő jók Celsius meleg volt.

A trópusi melegnek beillő időjárás ellen 
erélyes offenzívat indítottak a budapestiek, 
de nem sok eredménnyel. Hiába kerültek le 
a férfiakról a kabátok és a hölgyek könnyű 
nyári ruhái sem sokat segítettek. Ered­
ménytelen maradt a pokoli forrósággal 
szemben a hideg tus és kevésnek bizonyult

Ezek a cs in os

valódi ieitvászon

n i  ruhán
fehér, sárga, rózsa­
szín, világoskék és 
viiágoszöld  színben, 
120 ctm r c s ip ő b ő sé - 
gig eg ységá ra  csa k : 7

‘ 8 0

A kalapok
szintén szenzációsan olcsók
1- és  3 ik rajz szerinti szalm a |  G j f l
klós kalapok .....................csa k : l . ö t l
2 -  ik rajz szerinti szalm a tok- =  f t f f i
kalap, .... .............................csak : a v U

a fürdőkád, a fagylaltszalon, a városban ki­
bírhatatlan volt a forróság.

A nagy meleg elől kétségbeesetten mene­
kültek az emberek a strandokra, a pénz­
telenebb családok pedig a budai hegyek 
hűs, árnyas erdeibe. Rengetegen voltak a 
Dunán.

Szigetmonostor, Horány, Szentendre, 
Római part környékén a vadevezősok 
ezrei tanyáztak és valósággal élet- 
veszélyessé vált a csónakoktól zsúfolt 

Dunán az evezés.
Horánynál és Római parton, ahol sok ezer 
apró lélekvesztő himbálózott á-llandóan a 
vizen, a nagy forgalomban több csónak 
összeütközött és felborult. Ezekből a ka­
rambolokból azonban komolyabb baj nem 
származott.

Megkérdeztük valamennyi budai és pest­
környéki strandot s mindenütt azt a vá­
laszt kaptuk: Telt ház, az idei nyár leg­
nagyobb kasszasikere! A legtöbb strandon 
már délelőtt 10 óralcor beszüntették a pénz­
tárak a jegykiadást, mert addig minden 
kabin és vetkőzőszekrény megtelt. Hosszú 
sorokban várakoztak a pénztárak előtt a 
verejtékező emberek, amíg később egy-egy 
kabin megüresedett.

Hogy mennyien látogathatták összesen a 
pesti és környékbeli strandokat, arra a kér­
désünkre az egyik nagy fürdő igazgatójá­
nak hozzávetőleges, de a valósághoz kétség­
kívül közeljáró véleménye szerint:

mintegy negyedmillió ember kereshe­
tett vasárnap menedéket a hőség ellen 

a hűs hatok között. 
Rekordforgalom volt a zöldvendéglösök- 

nél és a fagylaltosoknál. Annyira életveszé­
lyes volt a tolongás, tülekedés az egyik kör­
úti nagyforgalmú fagylaltszalonban, hogy 
rendőri segítséget vettek igénybe.

A vízfogyasztás is vasárnap érte el 
tetőfokát,

de vízhiányól még nem kell tartani. A me­
teorológusok jóslása szerint az éjszalta 
ugyan már lesznek zivatarok, de azért még 
hétfőn és kedden is nagy hőségre lehet 
számítani.

A kánikulában egész csomó ember rosz- 
szul lett. Úgy a budapesti, mint a pestkör­
nyéki mentőket több ízben kihívták.

A budapesti mentők a kánikula áldo­
zataihoz 25 esetben vonultak ki.

A csepeli mentők két esetben, a pestszent- 
erzsébeti mentők egy és a rákospalotai 
mentők három esetben nyújtottak első se­
gélyt azoknak, akik a nagy hőségben rosz- 
szul lettek.

HŐGUTA.
Antal István 26 éves villanyszerelő, óbu­

dai lakos, kispesti ismerőseinél tartózko­
dott, amikor hirtelen arról panaszkodott, 
hogy nagyon melege van, fáj a feje, majd 
lefordult a székről. A gyorsan megjelent 
mentők már csak a beállott halált tudták 
megállapítani. A halál oka: hőguta.

MEINL GYULA
R.T.

báifbehoialal Itöfd s/.á# éve.
Hírneve* iiltelvénycl* válogatóit 

kávé-fajtái-
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AZ ÉLETVESZÉLYES HŐSÉG.
A szokatlan meleg még a strandokon Í3 

szedte áldozatait A csepeli strandon rosz- 
szul lett özvegy Magyari Károlyné 66 éves 
budapesti lakos, A mentők súlyos hőguta­
tünetekkel szállították az István-kórházba.

TÜZET OKOZOTT A HŐSÉG.
Vasárnap délután a ferencvárosi teher­

pályaudvaron a hőségtől kigyuiadi két szi­
dás vagon, A széna nagy lánggal kezdett 
égni. Kihívták a központi és a IX. kerületi 
tüzőrséget, akik hamarosan lokalizálták a 
tüzet.

Agyonlőtte magát 
a szentesi városi számvevő

Szentesről jelenti a Magyar Hétfő tudó­
sítója: Mesztényi-Misztrik Káröljr hár- 
mincnyolcéves városi számvevő, szombaton 
a késő esti órákban lakásán revolverrel 
halántékon lőtte magát és nyomban meg­
halt.

Három levelet hagyott hátra feleségé­
nek, édesapjának, aki városi állatorvos és 
Jánoska Tibor rendőrtanácsosnak, a leve­
lekben azonban nem közi: tettének okát, 
csak azt írja, hogy halálának senkisem 
oka, és kéri, hogy ne boncolják fel. Fele­
sége és két kis gyermeke siratja.

Szerencsétlenség a céllövöldében
Hűvösvölgyben vasárnap délután az 

egyik céllövöldében egy eltévedt töltény 
súlyos szerencsétlenséget okozott. A rosz- 
szul irányított golyó Gábor Gizellát, a cél­
lövölde alkalmazottját combon találta.

akit a mentők súlyos állapotban a Szent 
István-kórházba szállítottak. A nyomozás 
még nem tudta megállapítani, hogy az el­
tévedt golyó kinek a fegyveréből szárma­
zott.

Edvárd király
nem mond lecannesi útjáról

London, július 19.
Hivatalos helyen kijelentik, hogy nem 

felelnek meg a valóságnak azok a híresz­
telések, amelyek szerint az uralkodó le­
mondott cannesi útjáról. Vili. Edvárd ki­
rály a kanadai emlékmű felavatása után 
haladéktalanul elutazik Cannesba.

Jíér/e nyári képes árfeíysékB nketl

Nagykörösön elfogták 
a vidéki strandfürdők 

pesti tolvaját
Nagykörösről jelenti a Magyar Hétfő tudó­

sítója: A rettenetes kánikulában országszerte 
fellendült a strandfürdők forgalma. Fel­
tűnő volt az idén mindenfelé, hogy a nagy 
forgalommal a megszokott arányban emelke­
dett — a lopások száma is.

A strandfürdők szarkáját most végre a 
nagykőrösi rendőrség csipte el Mátray Ká­
roly 35 éves budapesti lakos személyében. Az 
elfogott tolvajnál álkulcsokat és kasszafúró 
szerszámokat találtak. Mátray nem is taga­
dott és elmondotta, hogy az ország legkülön­
bözőbb részein követett el lopásokat. A lopott 
holmi jórészét — 4 hatalmas bőröndben — 
megával hozta és ezeket meg is találták nála. 
Az elfogott ember jó családból származik és 
— vallomása szerint — ellenállhatatlan kény­

szer hatása alatt folytatja bűnös élet­
módját. Mátray fiatal kora ellenére eddig 
több, mint 13 évet töltött börtönben.

A rendőrség most igyekszik a megrögzött 
tolvaj egész bünlajstromát összeállítani, azután 
átadják az ügyészségnek.

Belefulladt a Tiszába 
egy diák

Szolnokról jelenti a Magyar Hétfő tu­
dósítója; Székelyhidy Sándor MÁV állo­
másfelvigyázó Zoltán nevű negyedik pol­
gárista fia szombat este eltűnt hazulról. 
A szerencsétlen fiú holttestét vasárnap 
reggel a strandfürdő mellett kivetette a 
Tisza. Megállapították, hogy a fiú tegnap 
titokban elszökött fürödni és fürdés közben 
a Tiszába fűlt.

Hétfőn indul a fáklya­
staféta O liiifpiából

Athén, július 19.
Hétfőn reggel indul el Athénból Berlin 

felé az olimpiai fáklyás staféta. Vakalapu- 
los miniszter az Altison, az ókori arénában 
meggyujtotta az olimpiai tüzet, amelyet 
felkoszorúzott lánykák a Zeus-templomból 
az egykori olimpiai játékok színhelyére 
visznek. Itt a fáklyahordozó fáklyáját az 
ókori márványból készült oltáron lévő tű­
zön meggyujtja, megkerüli az arénát és 
ezzel megkezdődik a fáklyás stafétafutás.

Coubertin báró, a modern olimpiai játé­

kok megalapítója, ebből az alkalomból üze­
netet küldött a fáklyás staféta tagjainak, 
amelyben többek között figyelmezteti őket, 
hogy ötven éve annak, hogy teljes életet az 
olimpiai eszme szolgálatába állította. A 
jövő azoké a népeké — mondotta a többek 
között Coubertin —, amelyek fiatalságukat 
a kor szellemében tudjál; nevelni.

Lezuhant a második 
emeleti ablakból

Bajáról telefonálja a Magyar Hétfő tu­
dósítója: Különös szerencsátlenség áldo­
zata lett a bajai honvéd laktanyában Nagy 
János 23 éves kerékpáros katona. A kis- 
kunlacházai fiatalember éjjel nem tudott 
a melegtől elaludni, felkelt és kiült máso­
dik emeletti szobájának ablakába. A fiatal­
ember valószínűleg elaludt az ablakban és 
onnan az udvar kövezetére zuhant, A sze­
rencsétlen Nagy János szörnyethalt.

m ié r t  m in dig  a  h ő  ?
MOST A Z  E G Y SZE R  A 
FÉRFIAKÉ A Z  E LSŐ SÉG ! 
Ö sszes üzleteinket az urak 
szolgálatába állítottuk. — 
Pók-ing, Pók nadrág, férfi 
zokni, férfi harisnya stb. 
—  Arak a k i ra ka t b a n, 
m i n ő s é g a z ü z l e t b e n

P Ó K
Á R U H Á Z A K
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Marton Béta kétnapos étharcos-
t á b o r o z á s t  r e n d e z  B a t a i o n i ö l d v á r o n

Július 28-án kezdődik az élharcosok tanácskozása — Új alapokra 
iektetik a szervezést? — Marton-ellenes áramlat a NEP-ben

A legutóbbi Marton-kérdöív, amely alkal­
mas a képviselői tekintély lerontására, 
nagy elégedetlenséget váltott ki.

A képviselők egymásután írnak leveleket 
a pártközpontba, amelyekben

élesen tiltakoznak a legújabb kérdőív 
ellen.

A NEP-ben határozott Marton-ellenes 
áramlat kezd felülkerekedni.

Ivády Béla — mint a Kis Újság jelen­
tette, — a napokban Gömbös Gyula mi­
niszterelnökhöz utazik utasításokért A 
pártban azonban ettől az utazástól sem 
várnak túlsókat.

A közeljövőben azután egy új esemény 
fogja bizonyára felzaklatni ismét a kedé­
lyeket.

Marton Béla július 28-án Balaton-

A politika csendje — csak látszólagos. 
A  kulisszák mögött érdekes események tör­
ténnek. Állandó tanácskozások mutatják, 
hogy valami készül. A Nemzeti Egység 
Pártjában az Ignátz-féle állásszerzési bot­
rány is nagy hullámokat vert. Az ország- 
gyűlés kormánypárti tagjai felháborodva 
vették tudomásul, hogy a párt égisze alatt 
milyen sötét dolgok történnek.

Előbb-utóbb már szinte szégyen lesz a 
NEP-hez tartozni__—  jelentette ki előt­
tünk a parlamentnek egyik régi, érdemes 
tagja.

És még hozzátette:
— Hogy idáig juthattak a dolgok, azt 

részben a Marton-rezsimnek köszönetjük...
A pártban érezhető az elégedetlenség.
Még azok a képviselők Is szembe ke­
rültek Marton Béla főtitkárral, akik 

eddig törhetetlen hívei voltak.

földváron, vagy annak közelében él­
harcos kongresszust hiv össze.

Az ország minden részéből iderendelte 
az élharcosokat. Két napos tanácskozás 
lesz, amikor

legújabb szervezési utasításait adja 
ki 6— 700 élharcosnak.

Olyan hírek terjedtek el, hogy Marton az 
egész szervezkedést új alapokra kívánná 
fektetni és ezt akarja közölni élharcosaival 
Balatonföldváron. Ezt a hírt azonban még 
nem erősítették meg.

A két napos élharcos táborozás, amelyen 
résztvesz vitéz Bíró György ny. ezredes 
NÉP képviselő, —• a párt „pénzügyminisz­
tere” is, továbbá Seftsik György, a repülő­
ellenőr, minden bizonnyal élénken foglal­
koztatja majd nemcsak a kormánypárti, 
hanem az ellenzéki köröket is.

Óriási sikerrel zajlott le 
az első bugaci bál

F á k l y á v a l  v á g t a t ó  c s i k ó s o k  k í s é r e t é b e n ,  l o b o g ó  m á g l y á k  
m e l l e t t  v o n u l t  a z  é j s z a k a i  s z e k é r t á b o r  a  p u s z t á n  á t  a  b á l b a

Bugac-puszta, július 19.
A Magyar Hétfő kiküldött munkatársától.

Kecskemét Hírős Hete szombaton éjjel érte 
el csúcspontját. Ekkor rendezték meg a bu­
gaci bálát, a legelső ilyen mulatságot, amely 
ezen az ősmagyar pusztán lezajlott. A bálra 
nemcsak a puszta lakossága vonult ki, hanem 
a szélrózsa minden irányából érkeztek legé­
nyek és lányok, gyalogosan és szekeresen, 
Kecskemétről pedig több mint háromszáz ki­
ránduló indult el, hogy szemtanúja legyen 
ennek a különleges pusztai mulatságnak.

A Bugacra vezető kisvasút 8 órakor indult 
el kecskeméti végállomásáról, a Rávágy-tér- 
röl, amelyet azért neveznek így, mert elő­
nyös fekvésénél fogva a kecskemétiek rá 
vágytak. (Ennek a fordítottja a Muszáj- 
kerület, ahol nem szívesen települt meg a 
lakosság.)

A kisvasút 9 óra után, koromsötétségben 
érkezett meg Bugacra. Itt a társaságnak 
mintegy fele kiszállott, hogy szekéren foly­
tassa útját, a másik fele vonaton haladt to­
vább a végállomásig: Pusztamonostorig.

Azokat, akik kiszállottak, megkapőan festői 
látvány fogadott. Negyven szekér várta a ki­
rándulókat, mindegyiknek a lőcsén kis lámpa 
himbálódzott. A szekértábort néhány daliás 
lovascsendőr kísérte, továbbá a Bagacon tá­
borozó Turul ifjak lovascsapata és tíz lobogó 
ingujju, gatyás, pörgekalapos, piros mellé- 
nyes csikós, valamennyi égő fáklyát tartott 
a kezében.

A mintegy hétkitométeres útvonalon min­
den 30— ’)0 méternyire máglyát állíttatott a 
rendezőség. Ezeket a máglyákat a kocsitábor 
előtt haladó fáklyáslegények gyújtogatták 
meg. Nincs az a tökéletes film, amely vissza 
tudná adni azt a szinte valószínütlenül regé­
nyes látványt, ahogy 

a koromsötét pusztaságban egymásulAn 
lángoltak fel a máglyáik, zizegett, ropo­
gott a fa, ezer szikrát vetett, amelyet a 

szél felcsapott a csillagos ég felé.
De milyen csillagos az az ég! Talán sehol a 
világon nem látni olyan csodálatosan szép 
csillagképet, mint a bugaci puszta felett. 
Hold nem sütött, annál jobban érvényesült a 
fekete égből kivirító millió csillag és az alatta 
fel-felvülanó tűz. Hűvös szellő csapta meg a 
kocsitábort a puszta mélyén, a ropogó borő- 
kafa pompás illata kísérte a szorosan egymás 
után baktató szekereket, amelyeknek árnyéka 
kísértetiesen megnőtt a földön. Nagyritkán 
egy-egy gémeskutat, egy-egy szál nyárfát 
világított meg a tűz. Almukból felvert gólyák 
kelepelve röppentek fel fészkükből.

A pusztában alvó ridegmarha-gulya is föl­
ébredt, kolompolással üdvözölte a megillctő- 
dött, csendben haladó kirándulókat. Ennél 
gyönyörűségesebb, meghatóbb, mélységesen 
magyarabb utazáson még senki sem vett 
részt. A bugaci idegenforgalom rendezőinek 
zseniális ötlete volt ez az éjszakai szekerezés, 
amely egymagában elegendő ahhoz, hogy az 
idegenek ezreit vonzza Kecskemétre.

A monostori csárda fellampionozva várta az 
érkezőket. Amikor Kiss Endre dr. polgár- 
mester helyet foglalt, elébe pattant egy ma­
gyarruhás kisleány, Vörös Jusztina, búza­
kalászból és almából összeállított csokrot 
nyújtott át a polgármesternek, aki meg­
köszönte a figyelmet és megnyitotta 
bált. Felharsant a falusi rezesbanda és az 
alsóbugaci legények és lányok táncra perdül­
tek. Utánuk a cigánymuzsikára. táncoló mo­
nostorfalviak következtek, ezzel a hivatalos 
műsor le is zárult- Kezdődött a tánc.

A cigány sebes csárdására a csárda előtti 
hatalmas térség hirtelen megtelt a pusztaiak 
és városiak hatalmas tömegével. A lampiőnok 
halványan égtek, a háttérben azonban itt is 
máglya ropogott, magasra csapódó fénye mel­

lett ez az egész pusztai mulatság a maga 
pruszlikos, visítozó lányaival, sarkantyút csat­
togtató, kurjongató legényeivel olyan volt, 
mint egy Jókai-regényrészlet. Az ember csak 
akkor ébredt a mába, amikor a cigány előbb 

valcert, azután tangót kezdett játszani.
Tangó a pusztában! Ez külön látványos­

ság. A bugaci legények és lányok olyan ellen­
állhatatlan csárdás-tempóban tangóztak, úgy 
csapkodták közben a csizmájukat és ringat­
ták a derekukat, hogy a tangó feltalálói, a 
délamerikaiak méltán csodálkoztak volna 
ezen a táncon. De volt itt modernség is. Egy­
két legény lobogó ingujja alatt karórát vi­
selt, egy-két ,.mondáin”  leány pedig fehér 
cérnakeztyüt húzott, amelyre kívül húzta rá 
a gyűrűt. Ez a pusztai előkelőség legmaga­
sabb foka.

A tangónak hamar vége lett, újra lehetett

A  színészbörze az ismert körúti müvész- 
kávéházban van. A nyár beköszöntésétől 
őszig, főleg a vidéki igazgatók sok művész­
nőt és művészt szerződtetnek a kávéházi 
asztal mellett. Thália papnői és papjai közül 
bizony sokan vannak olyanok, akiknek nincs 
pénzük egy feketére. Ezek a Icávéház előtt 
várják a jószerencsét, illetőleg a szerződést.

Szombaton éjjel tanul voltunk egy szerző­
désnek. Vidéki daltársulat direktora szerel­
mes-színészt vett fel társulatához. Nézzük 
csak meg, hogy miképpen történik az ilyen 
„szerződtetés” és milyen feladat vár a bon- 
vivánra !

A TANYÉROZASBGL KÉT RÍSZ
SZÍNIGAZGATÓ (ötven év körüli, nagyon 

szerényen öltözött férfi. Valamikor drámai 
hős volt — vidéken. Koncessziót nem kapott. 
Felcsapott „dalisnak” . Ezek a daltársulatok 
nem szerepelnek a kerületi beosztásokban, 
oda mennek, ahová nem járnak szervezett 
téusalatok): ...H á t kedves fiam, nekem egy 
elsőrendű szerelmes-színészre van szüksé­
gem. Maga jó kiállású ember. Ha énekelni 
is tud, akkor holnap már felléphet.

SZÍNÉSZ (Huszonötéveg. Szerzödésnélküli. 
A nyári ruhája legfeljebb 15 pengőbe került) :  
Kérem, direktor ű r . . .  bizonyára megfelelek. 
Másodrendű társulatnál dolgoztam két évig 
mint első szerelmes-színész. Nekem mindegy, 
hogy próza, vagy operett. Minden régi da­
rabot és minden újat ismerek.

DIREKTOR: Hány öltözet ruhája van?
SZÍNÉSZ: Három utcai öltöny, frakk, 

szmoking és egy tisztijelmez.
DIREKTOR: Monoklija v o n t . . .  Mért az 

nagyon fontos Sári környékén. . .
SZÍNÉSZ: V a n !... Mondja, kedves diri­

kém, mennyi a gázsi?
DIREKTOR: Nem lehet panasza. Fixet 

nem tudok adni, viszont a bevételből, ami 
nálunk a tányérozás, két részt kap. Az élel­
mezés költségét arányosan osztjuk el. Hét­
köznap gyengébben megy a színház, de 
szombat és vasárnap néha öt-hat pengőt is 
megkereshet. . .

A direktor és bonviván kezet szorítanak.
Megkötötték a szerződést. . .

A NAGYÉRDEMŰ MŰÉRTŐ ÉS
MÜPARTOLO KÖZÖNSÉG

Ezekután a vasárnapi de bú részleteire kft*

csárdásozni. A csizmák nyomán messze föl­
szállott a por. Rengett Bugac agyagos földje, 
vibráltak a fáklyák és máglyák és a csillagok 
mintha lejjebb ereszkedtek volna, hogy lás­
sák ezt a fantasztikusan szép pusztai murit.

A vendéglőben mázsaszámra fogyott a 
marhapörkölt és a nagyszerű bugaci külön­
legesség, a nyársonsült, tizennégyféle tölte­
lékkel ízesített csirke és akószámra fogyott 
a zöld szilvám.

Az angolok és németek együtt esárdásoz- 
tak a bugaci legényekkel, lányokkal 

és alig akartak belenyugodni, amikor csopor­
tosan fel kellett szállniok a kisvasúira, amely 
visszavitte őket Kecskemétre.

Már derengett a keleti ég alja, amikor egy 
leány felslkoltott. A tánchelytől valamivel 
távolabb kés villant. Az egyik táncos meg­
szúrta a másikat. A csendőrök azonban ha­
marosan békét teremtettek a két vetélytárs 
között, nem is lett a dolognak komoly folyta­
tása. Egyre nagyobb lett a csend a pusztá­
ban, elhamvadtak a máglyák, elhalványultak 
a csillagok, köröskörül ébredezett a gulya, a 
ménes és a forró, vérvörös nap elborította 
ezt a csodálatos magyar tájat. Befejeződött a 
nevezetes ünnepség, az első bugaci bál.

Adja meg a jó Isten ennek a tehetséges, 
jókedvű, derék pusztai népnek, hogy még 
nagyon sokat csárdásczhassék a puszta köze­
pén, a híres-nevezetes bugaci bálon!

Szánthó Dénes.

rül a sor. A színigazgató műsort vesz elő. 
Pontosan ez áll rajta:

A környék nagyérdemű és müpártoló 
közönségéhez!

Tisztelettel értesítjük, hogy a VIDÁM 
SZÍNHÁZ a nagyvendéglö nagytermé­
ben megkezdte előadásait.

MŰSOR:
1. A szerelmes gárdatiszt

(Szibill) Történet dalokkal és táncok­
kal a régi Oroszországról.

2. Az én Kubám egy fess huszár.
Eredeti operett. Vidám katonakaland. 
Hőse a snejdig huszár. Rém mulat­
ságos.

3. Szökik az asszony.
Daljáték. Budapest szenzációja.

4. A fehér 16.
Revüoperett.

5. Pillcka és Piszkafa.
Pár jelenet. Röhögöorkán.

6. Slágerdalok.
Belépődíj tetszés szerint. Élelmiszere­

ket elfogadunk. Szives támogatásért 
esd A TÁRSULAT.

UJSAGIRÖ: Mondja, igazgató úr, ezt a 
műsort egy eladáson mutatják bet

SZÍNIGAZGATÓ: Természetesen. Ma már 
nagyon sokat kell nyújtani a közönségnek. 
Persze, nem játszhatjuk végig a darabot. Mi 
összevonva a lényeget adjuk. A biztos zicce­
reket . . ,

MIT TŰD ÖT MŰVÉSZT
ÚJSÁGÍRÓ: Hány tagú a társulat t
SZÍNIGAZGATÓ: Öt szerződtetett tagom 

van állandóan. A feleségem is fellép, na per­
sze jómagam is. Ez már hét. Van karmes­
terem, aki harmóniámon kiséri az énekszá­
mokat.

UJSAGIRÖ: Hány szerepet játszik önnél 
egy színészt

SZÍNIGAZGATÓ: Néla tizet, néha többet. 
Az a kérdés, hogy mi van műsoron . . .  Va­
sárnap például az öt szerződtetett tag valami 
negyven szerepet alakit. Azt úgy csinálják, 
hogy Jól elmaszkírozzák magukat és a kö­
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„Grófnő Öné az é le tem !.,/4
Vasárnapi „ díszelőadás“ egy daltársulatnál, 
amelynek öt tagja negyven szerepet játszik
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zönség nem tudja, hogy nem másik színész 
van a deszkákon . . .  (A direktor megnézi az 
óráját.) Sajnos, már mennem kell, mert még 
sok dolgom van. (Az új bonviván felé.) Itt
van két pengő előleg. Holnap reggel nyolc 
órakor jelenkezzen teljes ruhatárral a kocs­
mában. Rögtön próbát tartunk, mert délután 
bemutatkozó díszelőadáson lép fel.

SZÍNÉSZ: Minden rendben van. Ott leszek.
Elbúcsúzom a daltársulat vezérétől és az 

új tagtól. Sajnos, nem nézhetem meg a be­
mutató díszelőadást. Vasárnap délután a sze- 
relmes.színész — szemén csillogó monokli­
val — a primadonna fülébe súgta, hogy: 
„Grófnő, öné az életem !. . és előadás után 
két részt kapott a tányérból.

*
Ez a riport nagy vonásokkal felvázolt kép 

a daltársulatok szomorú helyzetéről. Sajnos, 
sok koncessziós kis színtársulat tagjai is 
mostoha körülmények között élnek, mert 
vidéken nincs pénz színházra. . .

Őrizni kell a londoni német 
nagykövetség palotáját

London, július 19.
A  Scotland Yard hatóságai minden szük­

séges intézkedést megtettek a német nagy- 
követség épül- ; nek védelmre. Ezeket az 
intézkedéseket az tette szükségessé, hogy 
az elmúlt éjjelen

nagyobb csoportok tüntettek a német
nagykövetség előtt André német mun­

kásvezér halálraítélése miatt.
A  rendőrség több tüntetőt letartóztatott.

Józsi bácsi
az „üléshalmozó" 
és a koldusrendelet

Ismert figurája Budapest koldusvilágának 
Józsi bácsi, aki télen-nyáron harsány „jóreg- 
gelt” -tel köszönti a Ferdinánd-híd járókelőit. 
Szép fehér azakállát mindenki ismeri a kör­
nyéken. Ott ül már hosszú évek óta, jó időben, 
rossz időben. Télen vedlett köpeny van rajta, 
fején meleg sipka. Kalapja Is van, de ezt maga 
elé teszi a föleire, abba hullanak az „ügyfelek! 
adományai. Nyáron barnára sült arccal kö­
szönti a járókelőket Józsi bácsi. Rendes ügy­
felei közé tartoznak a Lehei-téri piacra 

í igyekvő gazda-iszonyok, akik a háztartási ki- 
I adásába már nyilván belekalkulálják Józsi 

bácsit is a napi egy-két fülér adomány ere­
dig.

A derék öreg már kora hajnalban elfoglalja 
helyét a hídon. Elfogyasztja a magával ho­
zott früstököt, amelyből megk’nálja a köréje 
sereglö verebeket is. Mikor aztán feltűnik az 
első járókelő, Józsi bácsi tréfásan mutat a 
verebekre:

— Ezek az én csirkéim. Tetszik egy pár, 
nagyságám? Fogjon belőlük, megengedem.

Józsi bácsi a tavasszal ujságszenzáció kö­
zéppontjába került. Regényes házasságáról 
nagy cikkben számolt be a Kis .Ság is. A 
pesti koldusok derék, öreg Matuzsáleme — 
túl a küencvenen -— úgy érezte, a házasulandó 
koron még nincs túl és anyakönyvvezető elé 
vezette szíve választottját, egy jóravaló an­
gyalföldi özvegyasszony személyében. Válasz­
tottja vagy negyven évvel fiatalabb Józsi bá­
csinál, de az nem zavarta a fiatalos öreget.

Egy angyalföldi kocsmában, a „Víg kémé'ny- 
seprő'’-ben folyt !e a nászlakoma. Az „ifjú” 
férj a felköszöntök után hamarosan kidőlt, 
kissé soknak bizonyult a bor, amit saját bol­
dogságára felhörpintett. Nagyobb baj azonban 
nem lett a dologból, a „fiatalok’ ugyanabban 
a Szent László-úti házban vettek ki lakást, 
ahol a vendéglő van, a menyecske tehát fel­
vitte Józsi bácsit a lakásba, lefektette aludni, 
aztán visszatért és férje nélkül folytatta a 
lakzit a násznéppel

Józsi bácsira a házasság új kötelezettsége­
ket rótt, most már több kellett, mint eddig, 
a jövedelem fokozása utá.. kellett nézni lé­
hát. Nősülése után Józsi bácsi új állást, ületve 
ülést vállalt a Ferdinánd-hidi poszt mellé. 
Délután 4-kor, mikor a Ferdinánd-hídon „kasz- 
szát”  csinált, egy kisszakasszal hazaviUamo- 
sozott a Szent László-útra, ott megint leült 
és estig ott koldult

így lett Józsi bácsiból üléshalmozó. Reggel­
től délutánig a • Ferdinánd-hídon tartja a ka­
lapját, délutántól estig pedig a Szent László- 
úton.

A két helyről összeszedett bevételt azután 
a Jász-utca sarkán levő kocsmában váltja be 
este. hazafelé menet. Persze a két jövedelem 
dacára sem tud többet beváltani naponta, 
mint egy pengőt. Legfeljebb, ha egy marékra 
való kétfülérese marad ezenfelül.

Mostantól kezdve aztán talán még ennyit 
se tud beváltani. A hétfőn életbelépő koldus­
rendelet Józsi bácsi szerény kis „ üléshalnio- 
zását" is alapjában rendíti meg.

A  derék öreg valamikor jobb napokat látott. 
Déligyümölcsárusítással foglalkozott, ezzel kis 
házat is szerzett, ami azonban később elúszott. 
Harminchat esztendeig fizetett adót Józsi bácsi 
Budapesten, mielőtt koldus lett.

Most kezdheti elbírói.
• t Hesz Ferenc
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Darányi miniszterelnökhelyettes 
Gömböshöz utazik

Értesülésünk szerint a legközelebbi na­
pokban Királyszállásra utazik Darányi 
Kálmán iniiiiszt;:relnökhslyettes.

Darányi Gömbös Gyula miniszterelnö­
köt fogja tájékoztatni az időszerű kérdé­
sekről.

H alálosvégű tesivérszerelem
(Nyíregyházáról jelenti a Magyar Hétfő 

tudósuuja.J Regényírók fantáziáját is meg­
szégyenítő eset történt a szabolcsmegyei 
Mány községben. A Csapiár-család a me­
zőkön aratott. Vidám aratódaloktól volt 
hangos a mező, csak a család féltett szeme- 
fénye, a szépséges 18 éves Juliska volt 
szótlan és szomorú. Szüleinek feltűnt a 
leány rosszkedve, a leány azonban kitért 
a kérdezősködés elől. Utóbb gyengélke­
désére hivatkozva hazament. Mikor hozzá­

tartozói este hazajöttek, Juliska az él­
sz: ’ vedett kínoktól, borzalmasan eltorzult 
arccal, holtan feküdt az ágyán.

Ismeretlen méreggel megölte magát.
3úcsúlevelet hagyott hátra, amelyben meg­
írta, hogy

halálosan beleszeretett a saját testvér­
bátyjába

és a rettenetes érzelmek elől nem volt 
máshova menekülnie, csak a halálba.

Toioncházha menekült a nyemezás elei 
egy vakmerő betörőbanda vezére

Tizenegytagú bűnszövetkezetet leplezett le 
a mátyásföldi rendőrség

Rendkívül vakmerő betörök és körmönfont 
ügyességgel dolgozó orgazdák tizenegy tagú 
bűnszövetkezetét leplezte le a mátyásföldi 
rendőrkapitányság egy ügyes detektívfel- 
Ugyelöje: Kéri György, Kovács György rend- 
őrfötörzsőrmester segítségével. Az utóbbi 
időben mind gyakrabban érkeztek be felje­
lentések a mátyásföldi kapitánysághoz kü­
lönféle üzleti betörésekről. Kovács detektiv- 
felügyelő egy rovottmultú, jómódú rákos- 
azentmihályi emberre, Sándor János volt ke­
reskedőre gyanakodott, aki azonban eltűnt 
lakásáról. Rövid idő múlva Kovács rendörfö- 
törzsőrmesterrel együtt sikerült kinyomozni, 
hogy

Sándor a nyomozás elöl a budapesti to- 
loncházba menekült.

Itt ült® le egy reá régebben kiszabott kisebb 
büntetését Ennek kitöltése után a mátyás­
földi kapitányságra került

Itt Sándor János beismerte, hogy még 1934- 
ben Buszka Ferenc és Simon László nevű tár­
sával együtt betörtek Lőwy Béla termény- é' 
ftlszerkereskedó sashalmi üzletébe, amelyet 
kifosztott és kocáin, amelyet Tóth Ferenc haj­
tott, 16 métermázsa különféle lopott árut 
*zdtiltottak.

A kocsival a holmit Rákosszentmihály és
Újpest határában lévő homokbányába szállí­

tották, ahol Fisch Salamon nevű orgazda égj 
másik kocsira rakatta át, amellyel azután 
hegányi János rákosplotai füszerkereskedö 
üzletébe vitték a rablóit dolgokat, aki azután 
azokat füszerkereskedésében elárusította. Le- 
gányi 700 pengőt adott 16 métermázsa áru­
ért.

Ettől az időtől kezdve ugyanez a társaság 
több más embert is bevonva, rengeteg betö­
rést követett el. Így többek között 

ők. fosztották ki 1936 februárjában a 
rákosszontmihályi fogyasztási szövetke­
zetét, ahonnan 18 mázsa élelmiszert zsák­

mányoltak,
továbbbá a rákosszentmihályi Retnitz cipőüz­
letet, ahová falbontás útján jutottak be és 
ahonnan £70 pár férfi és női cipőt vittek el.

A mátyásföldi rendőrség letartóztatta Sán­
dor János, Kiss István, Ladányi Károly betö­
rőket, Szűcs József, Tóth Ferenc kocsisokat, 
Legányi Oszkár orgazdát és Fisch Salamon 
követitöt. Szökésben vannak még Buszka Fe­
renc, Simon László, Stróbli József és Szántó 
János.

A mátyásföldi rendőrségen remélik, hogy
most már véglegesen felgöngyölítették a kör­
nyékbeli vakmerő betörők frontját, amely az 
elmúlt két év alatt tízezer pengőt meghaladó
kárt okozott a megrabolt kereskedőknek.

Egy kis cserkészfiú belefulladt 
az újpesti „halálöbölbe"

Megdöbbentő cserkésztragédia színhelye 
volt vasárnap délben az újpesti öböl, amelyet 
a népszáj a szörnyű kompkatasztröfa óta 
„ halálöbölnek’’ keresztelt el. A Népszigetnek 
az öböl felőli részén van a Magyar Cserkész- 
szövetség vizitelepe. Általában nem szabad 
fürdeni az öbölben, de az úszni tudó cserké­
szek részére a parttól 15 méteres távolságban 
engedélyezett fürdőterület van. A vasárnap 
déli nagy hőségben vígan lármázó, lubickoló 
cserkészfiúk zaja hallatszott erről a részről. 
Alig pár méternyire a parttól fürdött a SS-as 
számú újpesti munkáscserkészcsapat egyik 
15 éves cserkésze, Gáspárok Károly, aki Új­
pesten, a Gróf Károlyi-utca 14. számú házban 
lakik. A cserkészfiú nem tudott úszni és éppen 
ezért nem ment a mélyebb vízbe, csak a seké­
lyebb részbe.

Nem tudni mi okból,
Gasparek Károly egyszerre megcsúszott 

és elmerült.
Egyik társa, a jól úszó Németh István 15

éves cserkészfiú segélyért kiáltott és hirtelen
lebukott a viz alá, hogy segítsen Gasparek 
Sávolynak. Azonnal a parton kihorgonyzott 
mentöladikba ugráltak az Idősebb cserkészek, 
de közben a kis Németh István is buzgón ku­
tatott a víz alatt cserkésztársa után. Egy­
szerre sikerült elkapnia a víz alá süllyedt 
fiú lábát, nem tudta azonban kiemelni, mert 
újra kicsúszott kezéből. Közben odaért a la­
dik. Csáklyák merültek a vízbe és csakhamar

sikerült beemelni a csónakba Gasparek 
Károly mozdulatlan testét.

A kisfiú három-négy percig lehetett a viz
alatt.

A cserkészek azonnal mesterséges légzést 
alkalmaztak, majd a kiérkező mentők Injek­
cióval igyekeztek Gasparek Károlyt magához 
téríteni. Egymást váltották a cserkészek és 
két óra hosszat alkalmazták a mesterséges 
légzést, de a kis cserkész nem tért magához. 
A mentőorvos végül Is megállapította a be­
állott báláit.

Baltával megölte álmában leányát 
egy hódmezővásárhelyi asszony

(Hódmezővásárhelyről jelenti a Magyar 
Hétfő tudósítója.) Hódmezővásárhelyen a 
csendes Pállfy-utca nyugalmát asszonyi 
segélykiáltások verték fel. A kiabálásra 
összeszaladt szomszédok özvegy Tóth Sán- 
dornét találták az utcán, aki jajveszekelve 
zokogta:

—  Megöltem a leányomat!
Az emberek először azt hitték, hogy 

Tóthné megőrült, de behatolva a hazba 
vérében fetrengve találták a szobában 
a 21 éves Tóth Esztert, akit alma- 

bon baltával sújtott fejbe az édes­
anyja.

Tóthné rémtete után odaült az ágy szé­
lére, nyugodtan nézte, hogy leánya fejé­
ből magas sugárban szökik a vér, A  sze­

rencsétlen leány egy percre magához tért
és

megkérdezte az anyját, hogy ml tör­
tént vele.

Az elvetemült asszony erre megijedt, ki­
rohant és fellármázta a szomszédokat.

Tóth Esztert haldokolva vitték a kór­
házba, a gyilkos asszonyt pedig elvitték a 
rendőrök.

özvegy Tóth Sándorné kihallgatásakor 
elmondotta, hogy

leánya az ő tilalma ellenére udvarol­
tatok; magának és ezért elhatározta, 

hogy megölt

Állítólag ezután öngyilkos akart lenni, de 
ehhez nem volt ereje,

TEXTIU 
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vútaq
Szín: az egyik sportpálya közelében találkozik 

Stux és Fűz.
FUX: Hova megy, Stux űr? Nagyon rossz­

kedvűnek látszik. Mi baja ?
STUX: Hogyne lennék rosszkedvű, amikor 

ma elfelejtettem írni levelet a feleségemnek, 
aki nyaralni van . . .

FUX: Egyszerre olyan jő férj lett, hogy ez 
annyira bántja magát?

STUX: Dehogy is. De a feleségem azt 
mondta, amikor elutazott, hogy azonnal haza­
jön, ha egy nap nem írok neki . . .  Azóta több­
nyire kétszer Írok naponta . . .

FUX (mérges): Mondja, már megint kezdi 
az ugratást? Mit szól a válogatáshoz?

STUX: Mit válogatnak?
FUX: A stafétát.
STUX: Az már van a lányomnak. Rég ki­

válogattuk már. . .
FUX: Mi az, hogy a lányának van? Miről

beszél maga?
STUX: A lányom staférungjáról. . .
FUX (dühös): De maga szerencsétlen, én 

a sportolókról beszélek!
STUX: Mi az, melyik sportoló házasodik?
FUX: Egyik se!
STUX: Akkor miért kell nekik mégis stafé-

rungot válogatni?
FUX: Értse meg, arról van szó, hogy ezeket 

kiküldik Berlinbe!
STUX: Ott lesz az esküvő biztosan, azért 

küldik ki a kelengyét.
FUX: Kiküldeném én magát, ha biztos vol­

nék benne, hogy nem jön többet vissza! Ho­
gyan magyarázzam meg magának, hogy az 
olimpiai válogatásról van szó?! Kiválasztják 
az olimpikónokat.

STUX: Én kettőt ismerek, de ha rajtam 
múlna, egyiket se választanám a lányomnak 
vőlegényül. . .

FUX: Miről beszél már megint?
STUX: A Kohnokról, akikről maga be­

szélt . . .
FUX: (dühöng): Az esze tokját! Értsen már 

meg, a berlini olimpiászra kiküldik például 
az úszóstafétát. A Csik verekszik abban a
Lengyellel.

STUX: Egy lengyel az ellenfele?
FUX: Dehogy! Lengyel a neve a másik 

úszónak. És velük úszik a Gróf is.
STUX: Ilyen előkelő úszóink vannak? 

Melyik gróf tud olyan jól úszni?
FUX: Hallja, ne ugrasson! Ezt az úszót is 

csak úgy hívják, hogy Gróf. Benne van még 
az úszóstafétában a Nemes is.

STUX: Szóval akkor már két neve van. . .
FUX: Hogy-hogy?
STUX: Mert a gróf is neme3 ember.. .
FUX (dühöng): De a maga esze igazán 

nem nemes! Nem is tudom miért magyarázok 
én itt magának. Tudja, hogy ki kíséri az 
úszókat Berlinbe? A Bárány.

STUX: Képzelem, hogyan fognak röhögni 
rajtuk Berlinben. . .

FUX: Már miért röhögnének?
STUX: Na hallja, milyen kómikus látvány 

lesz az, ha egy C 3om ó arisztokratát, meg ne­
mest egy kis bárány fog vezetni. . .

FUX (kétségbeesve): Hogy vezetnék magát 
egyenesen a Dunának! Azt sem tudja, hogy 
a Bárány a legkitűnőbb úszó?

STUX: Ne mondja! Eddig nem is tudtam, 
hogy a bárányok úszni is tudnak . . .

FUX: Slussz! Elég volt az úszókból, mert 
még megőrülök! A Zsuffka például nem mehet 
ki Berlinbe, mert keveset ugrott a rúddal.

STUX: Miért kell Berlinben pont rúddal ug­
rálni? És mi a kunszt abban? Azt a tanítóm 
is tudja, pedig nagyon öregember volt már.

FUX: Mit?
STUX: Folyton ugrált a tanteremben, ha 

nem is egy rúddal, de egy kis pálcikával. . .
FUX: (vörös a méregtől): Bár ütötte volna 

agyon magát még kicsi korában! Úgyse fogja 
maga sohasem megérteni az olimpiászt. 
Hiába magyarázom például magának, hogy a 
legjobb futónk Sir.

STUX: Ezt nem értem. Ha egyszer a leg­
jobb futó. . .

FUX: Mit nem ért?
STUX: Hogy miért sír, ha olyan jó futó?

Harc a televíziós-filmmel
Soha még olyan izgalom nem futott végig 

Hollywoodon, mint a napokban, amikor lon­
doni lapokból olvasták a filmkirályok és film­
sztárok. hogy Londonban állandósították a 
televíziós mozielöadásokat és már egy teljes 
drámát, vagy operettet le tudnak adni tele­
víziós filmen. A televíziós fűmnél a leadás ma 
már olyan nagyságban tükröződik vissza, 
mintha egy kisebb mozi vásznán pergetnék le. 
A televíziós film technikai fejlődése olyan 
gyors tempóban haladt, hogy veszélyes ellen­
fele lett a mozinak. Az amerikai filmgyáro­
sok most úgy akarnak védekezni a televíziós 
film ellen, hogy a színes filmet akarják any- 
nyira tökéletesíteni, hogy ezentúl teljesen ki­
szorítják a fehér- és feketefilmet és plasztikus 
filmmel is kísérleteznek. A harc áll, a televí­
ziós film és a mozi között! . . .  A győzelem a 
végén úgyis a televízióé lesz, mert a rádió- 
televíziós készülék nem kerül többe, mint 50 
fontba.

M A G Y A R H É T F Ő

Filmsztárok se
az Ufa bem utatóin

Az Ufa filmprodukcióból három napos be­
mutatón hat filmet mutattak be tíz filmsztár­
ral. örömmel állapítjuk meg, hogy a film­
sztárok köziül a magyar Tasnády Fekete Má­
ria vitte el a siker pálmáját.

Az első napon Anny Ondrával egy burleszk- 
Z3ánerü zenés-vígját ék „Mézeshetek”  címmel 
pergett le vidám bonyodalmakkal és helyzet- 
komikummal tarkítva. Kari Lamac, mint víg­
játékrendező most is kihasználta a bevált bur- 
leszk és vígjátéki rekvizitumokat. Anny 
Ondra kedvesen mókázta végig a makrancos 
fiatalasszony szerepét, partnere Hans Shön- 
ker és Adélé Sandrock is jók voltak. Az Al- 
pesekben lejátszódó jelenetek felvételei és a 
pompásan összeállított muzsika nagyban fo­
kozták a darab sikerét. Hans Albcrssel a fő­
szerepben került bemutatásra a „Savoy Hotel 
217.”  című bűnügyi dráma. Gustav Ucicky 
lüktető tempóban és elejétől végig izgalmas 
feszültségben vetítette elénk a három szerel­
mes asszonynak egy férfi körül lejátszódó 
szenvedéseit. Hans Albersen kívül nagyon jó 
volt Gusti Huber, bécsi színésznő.

Gustav Fröhlichhel és Lídia Baarovával a 
két főszerepben Paul Wegcner „Csábító” cím­
mel igen érdekes, társadalmi drámák, bűn­
ügyi izgalmakat fokozva, igazi amerikai tem­
póval rendezett. A filmjáték a Rigoletto elő­
adása alatt bonyolódik le, amelynek hatásos 
muzsikája hatásosan festi alá a játékot. A 
darab kiállítása pazar. Gustav Fröhlich és 
Theodor Looe kitűnő színészi játékot produ­
kált.

Milöcker klasszikus muzsikáju operettjé­
nek, a „Koldusdiák” -nak a filmváltozata is

mozivászonra került. Georg Jacoby színesen, 
mozgalmasan és sok ötlettel fűszerezve nagy­
vonalúan rendezte a régi klasszikus operettet. 
Milöcker fülbemászó, hangulatos muzsikája 
és a kitűnő énekszámok most is elragadtat­
ták a bemutató közönséget. Az operettben 
játszó magyar primadonnának, Rökk Mariká­
nak temperamentumos játéka, bravúros tánc- 
számai most sem tévesztették el a hatást.

A döntö sikert azonban a bemutató utolsó 
napján egy új magyar színésznő, Tasnády 
Fekete Mária aratta <az „Utolsó akkord”  című 
életképnek nevezhető filmjátékban. Pedig a 
darabban Tasnády Fekete Máriának egy nagy 
ellenféllel kellett megküzdenie Lil Dagoverrel, 
a legérdekesebb egyéniségé német színész­
nővel. A magyar színésznő közvetlen játéka 
és „ bergneri” drámai kitörései sok könnyet 
cssit ki a közönség szeméből. A nem minden­
napi, modern témát klasszikus zene festette 
alá és emelte művészi színvonalra. Beethox^en 
IX. szimfóniája és egy Csajkovszkij szimfónia 
tette megrázóvá a muzsikus milliöben leját­
szódó cselekményt. Igazi művészek — a fil­
men; Willy Bír gél, Sil Dagover és a gyermek 
Péter Bőssé.

Az Utolsó akkord című filmet megelőzte
Hansi Knotecickel a női főszerepben a ,JMeg- 
váltó szerelem”  című regényes filmjáték. 
Hansi Knoteck törékeny alakja pompás meg­
testesítője a romantikus leánynak. Partnere 
Victor 8tani férfias és rokonszenves egyéniség.

Az Ufa filmsztárjainak a seregszemléje a 
siker jegyében za jlott le. A világ drámai film­
sztárjai közé pedig egy új magyar film­
színésznő futott be, Tasnády Fekete Mária.

Ki a ieiisiÉ holiprasdi üzletasszony?
Hollywoodban majdnem minden filmszínész- 

nőnek van egy mellékfoglalkozása, azaz üzlet- 
asszony amellett, hogy a művészi pályán ke­
resi kenyerét és nagy társadalmi életet él. 
Amerika egyik legnépszerűbb, legszebb és leg­
jobban fizetett fümszínésznöje, Constance 
Benett, aki jelenleg háromszázezer dollárt 
kap filmenként, nem elégszik meg kereseté­
vel. ő is álláshalmozó lett. A népszerű film­
sztár, akit „Connie”  néven becéznek Ameri­
kában, az egyik legnagyobb divatáruház tu- 
lajdonosnöje. Ha nincs felvétele, már reggel 
üzletnyitáskor bent van irodájában és fo­
gadja a női kosztüm-gyárosokat, akikkel sze­
mélyesen tárgyal és kasszascontó gyanánt 
olyan magas százalékot von le, ami törvénye­
sen nem követelhető. De Connie energikusan

keresztülvisz mindent. Egész csábító film- 
színésznői tudását is harcba viszi, csakhogy 
a szegény konfekciós gyárosnak a „bőrét le­
nyúzza” . Több fiókot is 7iyitott már a fárad­
hatatlan, filmsztár. De evvel sem elégszik 
meg, mert mint mondja, ha átjön majd Lon­
donba filmezni, ott is nyit egy hatalmas női 
divatáruházat és tizenkétheti hollywoodi .sza­
badságát mindig Londonban töltené és ezalatt 
maga vezetné londoni divatáruházát is. Igazi 
„businesJ,~nő. Mint látjuk, a hollywoodi cock- 
tailező filmszínésznők nem is olyan léhák, 
mint a sajtófőnökeik terjesztik, hanem igen 
komoly dolgozó asszonyok, akik amellett, 
hogy az élet szépségeit élvezik, szívesen élnek 
a pénzszerzésnek.

I A P / A I 6 0 B A N
MI LESZ A SORSUK A MÉG 
GAZDÁTLAN SZÍNHAZAKNAK?

Egyelőre még mindig bizonytalan ezeknek 
a peches színházaknak a jövője. Egy közü­
lük legalább már gazdára talált, még pedig 
remélhetőleg végre megfelelő gazdára: Bár­
dos Artúr személyében. Amíg a Fővárosi 
Operett színház sorsa így biztosítottnak lát­
szik, addig még teljesen bizonytalan, mi lesz 
a Király Színházzal, a Kamarával és a 
Royal Orfeummal? A legkevésbé a Király 
Színház iránt van érdeklődés, úgyhogy nem 
valószínű — legalább is a mostani jelek sze­
rint —, hogy ősszel szóhoz jut a múzsa a 
régi királyutcai épületben. A Kamarát az 
eddigi igazgató szeretné tovább vezetni, ha 
sikerül közben bizonyos dolgokat elintéznie. 
A Royal Orfeum iránt van ugyan bizonyos 
mértékű érdeklődés, de bérleti szerződésig 
még nem kerültek a különböző folyamatban 
levő tárgyalások. Csak annyi látszik bizo­
nyosnak, hogy Aknay Vilma, aki Ameriká­
ból való hazaérkezése óta állandóan mint 
igazgatójelölt szerepel a lapokban, nem veszi 
bérbe c. Royal Orfeumot.

Jö A SZÍNÉSZEKNEK 
A SOK SZINHAZKONZORCIUM ?

— Ahogy . vesszük. Bizonyos szempontból 
jó, főleg azoknak a színészeknek, akik a 
konzorciumhoz tartozó színházak tagjai, mert 
hiszen két színházban több működési lehető­
ségük van, mint egyben, azonban már ke­
vésbé jó a szerzödésnvlküli színészek részére. 
Kétségtelen, hogy az igazgatók, akik a jövő­
ben több színházat fognak vezetni, nagyobb 
társulatot szerveznek, mint eddig, azonban 
ez a közös társulat még mindig kisebb, 
mintha két különálló színtársulatra volna a 
két színháznak szüksége. így tehát ami egye­
seknek jó, az bizony másoknak nem jelent 
nagy örömet. . ,

SOMLÓ ISTVÁNT
MIKOR LATJUK SZÍNPADON?

— Egyelőre örülni kell annak, hogy a 
tehetséges fiatal színész felgyógyult abból a 
súlyos betegségéből, amely már-már végze­
tesnek látszott. Voltak nemcsak napok, ha­
nem hetek, amikor az orvosok már lemond­
tak róla. . .  Most már nincs sokáig szüksége

szanatóriumi kezelésre, de otthon bizony még 
jóidéig gondos ápolásban kell részesülnie 
Somló Istvánnak, amíg annyira erőre kap 
majd, hogy elutazhat valahová utőkúrára és 
arról, hogy már a szezon elején felléphessen, 
egyelőre nem nagyon lehet szó. Minden re­
mény megvan azonban arra, hogy a télen 
már újra felléphet. Addig egy parádés szere­
pet választanak ki számára, sőt már szó is 
van egy darabról, amelyben neki való fő­
szerep van és ezt valószínűleg félreteszik 
addig, amíg Somló már teljesen egészséges 
és munkaképes lesz.

NEM LESZ KAMARA SZÍNHAZA 
A NEMZETINEK?

— Ez a terv élénken foglalkoztatja Né­
meth Antalt, a Nemzeti Színház igazgatóját 
és erre a célra csak a Kamaraszínház jönne 
ismét számításba, azonban anyagi okok 
miatt aligha valósulhat meg ez a terv, annál 
kevésbé, mert hiszen néhány éwel ezelőtt 
már egyszer balul ütött ki az ilyen kísérle­
tezés. Flhelyett valószínűleg a studióelöadá- 
sokat fogják szaporítani a Nemzetiben, hogy 
inkább szóhoz Juthassanak a  fiatalabb tagok 
és a modem szerzők.

KÉRÜNK MÉG EGY DERŰS ESETET!
— Egy vidéki színész felkerült a napok­

ban Pestre és itt találkozott egyik volt kol­
légájával, aki már évek óta nem látta. Köl­
csönösen érdeklődnek egymás sorsa iránt és 
a pesti kolléga is megkérdi a vidéki színészt:

— No és te hogy vagy, pajtás?
— Rosszul. . .  — hangzik a válasz. — 

Olyan vagyok, mint a kivert kutya. Egyedül, 
elhagyatva élek, senki sem törődik velem. 
Nincs senki, aki egy gombomat felvarmá. . .  
Este meg egyedül üldögélek odahaza...

■— Miért nem nősülsz meg ?
— Mert nem merek bigámiát elkövetni. . .  

Hiszen már nős vagyok, a feleségem prima­
donna annál a társulatnál, ahol én is szerző­
désben vagyok. . .

Uj TELEFONSZAMAINK: A Kis Újság 
új telefonszáma: 1-207-26. A  Magyar 
Hétfő telefonszáma hétköznap: 1-207-26, 

vasárnap pedig 1-444-03 és 1-444-04.

Húzd rá cigány!•••
-  Ne gondolj a búval! — rikkantja Gele- 

cséri pusztabíró, éjféltáján, amikor már a 
csárda asztalán, borosüvegek kozott ropja a 
csárdást végkimerülésig, a csárdatulajdonos 
nem kis’ rémületére. Az egész falu apraja- 
nagyja bámulja, hogy mulat a pusztabíró, 
három nap, három éjjel egyfolytában. . .

— Ácsi! Húzd, az angyalát! . . . K i  áldója 
v a n !,., —  kurjongat nagyokat! Gelecsén

Folytatná Is akár kivilágos, virradatig, ha 
egy erélyes hang közbe nem kiáltana:

— Elég Kálmán bátyám, köszönöm, nagyon 
jól sikerült a mulató jelenet.

Kálmán bácsi, nem más, mint legnépszerűbb 
színészünk, Rózsahegyi Kálmán, aki a ,fíár ga 
csikó”  népszínmű filmváltozatában játsza a 
Nemzeti színpadán Is számtalanszor játszott 
kedves szerepét, Gelecséri pusztabírőt.

Napok óta folynak a Hunnia filmstúdióban 
a felvételek Csepreghy Ferenc népszínművé­
nek, ,M rga csikó" ’-nak filmváltozatából. Az 
ízig-vérig magyar témát filmre Pásztor Lajos 
írta, és az első hangos magyar népszínmű 
filmváltozatát Pásztor Béla rendezi. Gyártási
vezetők: György István és Kiss Jenő. A sze­
reposztás egészen kitűnő. A főszereplők Kiss 
Ferenc, Csortos Gyula, Komár Juliska, Ró­
zsahegyi Kálmán, Cselényi József, Gárdonyi 
Lajos, Makláry Zoltán, Hrltai Endre, Pethes 
Ferenc és még számosán, a magyar filmját­
szógárda jelesei. A .Sárga csikó”  lesz az első 
népszínmű hangos filmen.

►B4

Schmeling újabb győzelme!
A Max Schmeling—Louis boxbajnoki mér­

kőzés izgalmas filmriportázsát napról-napra 
zsúfolt házak mellett játsszák a Palace-moA- 
ban. Minden előadásban állandó sportizgal­
mak között folyik le a mozivásznon az ese- 
mécyszámbamenő boxmérkőzés, az első gong­
ütéstől a győzelmi knockautig, az izgalmas 
küzdelem a világbajnoki címért. A nézőtéren 
az emberek ép úgy Izgulnak, bekiabálnak és 
sikerült .beütéseknél” beletapsolnak a box- 
mérközésbe, mintha az eredeti színhelyen vol­
nának. Ez a filmriportázs igazi bravúrja! . . .  
A második riportfilmet a „Kanadai ötös ik- 
rek"-ről készült képet szintén nagy érdeklő­
déssel nézi végig a közönség. A kétéves öt 
ikertestvér napi élete, mulatságos etetése, öl­
töztetése, sétája és huncutkodása állandó de­
rültségben tartja a nézőteret. Ezt az aktuális 
fümriportot is nagy tetszéssel fogadja a publi­
kum. A nagyszerűen összeállított változatos, 
világvárosi filmprogramot kiegészíti két mu­
lattató színesrajzfilm és egy egészen eredeti 
olasz vígjáték. „Vigyázat nászutasok" címmel. 
A ’ filmvígjáték pergetése alatt állandó kaca­
gás van a nézőtéren. A változatos fűmmüsor- 
nak a téli szezonban Is beillő nagy közönség­
sikere van.

Lione Barrymore —  női 
szerepben

A királyi színészcsaládnak, ahogy a Barry- 
more-családot nevezik, egyik tagja Lionel 
Barrymore, aki nemcsak kitűnő jellemszínész, 
hanem rendező is. Most egy egész különleges 
szerepben mutatkozik be. Egy öreg asszonyt 
tökéletes élethüséggel játszik filmen. Maszk­
ban és öltözékben teljesen úgy néz ki, mint a 
Barrymore-cssdé.d leghíresebb női tagja, a 
volt nagy drámai színésznő Etel Barrymore, 
aki nővére. Licne Barrymore minden mozdu­
latában, hanglejtésében tökéletesen utánozza 
nővérét, úgy, hogy mikor felöltözve maszkkal 
mindketten betértek a filmstúdióba, a film 
rendezője nem tudta megkülönböztetni Etel 
Bai'rymoret, Lione Barrymoretól. Megdöbbentő 
a hasonlóság a két testvér között. Lione 
Barrymore, ha befejezi női szereplését az 
„ördög bábuja”  című filmjében, akkor egyfel- 
vonásos vígjátékban fogja a ,jcirályi színész­
család” egyes tagjait fregoli átöltözéssel és 
maszkirozással élethűen leutánozni és kariki- 
rozni, hogy a közönség humoros oldalukról is 
megismerje a Barrymore-színészcsalád tag­
jait

Egy volt színésznő 
gyanús halála

Titokzatos haláleset ügyében nyomoz a bu­
dapesti főkapitányság bűnügyi osztálya. Szom­
baton este 11 órakor ijedten hívta Viskett Fe­
renc a Bosnyák-tér 6. számú ház házfelügye­
lője a szomszádban lakó Sándor István dr. or­
vost. özvegy Beké Károlyné, született Szabó 
Ida 85 éves nyugdíjas színésznő, a Nemzeti 
Színház hajdan szép sikereket látott tagja, 
élettelenül feküdt földszint 2. számú lakásá­
ban. Szája habzott és amikor az orvos oda­
érkezett, már utolsókat lélegzett. Dr. Sándor 
kísérletezett koffein injekciókkal, de ez már 
hiábavaló volt, Bekéné halott volt.

Félórával halála előtt még jókedvűen ne­
vetgélve beszélgetett az öreg színésznő albér- 
lönöjével, Vajda Józsefnével és a házfelügye­
lővel. Éppen ezért n gyanúsnak látszó hirtelen 
haláleset után a házba rendőri bizottság szállt 
ki és megindította a nyomozást. Ki fogják 
hallgatni az idős hölgy kezelőorvosát is. dr. 
Ehriich Ignácot aki szivizomelfajulással ke­
zelte Szabó Idát és véleménye szerint minden 
bizonnyal szlvgyöngeeég ölte meg a volt sM- 
nésznőt.
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Kovács országos rekordot 
javítva legyőzte nagynevű 

görög ellenfelét
Az MTK kétnapos nemzetközi atlétikai ver­

senyének második napján ismét szép küzdel­
met látott az a párszázfőnyi közönség, amely 
dacolva a nagy meleggel, kiment a Hungária- 
úti pályára. Az egyes versenyszámok, ha nem 
is születtek rekorderedmények, mindvégig 
igen izgalmasak voltak. A nap

legnagyobb meglepetése Szabó Miidós ve­
resége volt,

akit Iglői győzött le az 1500 méteres futásban. 
A fiatal Iglői okos időbeosztással futotta vé­
gig a távot.

Szabó eltaktikázta a versenyt
és a finisben meglepetésszerűen nem bírta az 
iramot, Iglói biztosan nyerte a küzdelmet. 
Kellemesen hatott Darányi javuló formája a 
súlydobásban.

Pompás eredményt ért el Kovács a 400
m-es gátfutásban, ahol legyőzte görög el­
lenfelét és annak ellenére, hogy könnye­
dén futott, megjavította 52.9 mp.-re az 

országos rekordot.
A diszkoszvetésben Madarász nagynevű gö­

rög ellenfelét ,aki a verseny favoritja volt biz­
tosan legyőzte.

Délután fél öt órakor kezdődött az atlétikai 
viadal a

200 méteres síkfutással.
Két előfutamban indultak a versenyzők.
Első előfutam: 1. Gyenes 22.9 mp. 2. Bol­

gár 23 mp, 3. Sakelliáriu 23.1 mp.
Második előfutam: 1. Frangudis 22.4 mp,

2. Minai 22.6 mp, 3. Görkoi 22.9 mp.
Enyhe hátszél! mellett került sor a döntő le­

futására.
200 méteres síkfutás döntő: 1. Gyenes 

(MAC) 21.8 mp, 2. Frangudis Görögország 
22.1 mp, 3. Minai (Olimpiai csapat) 22.2 mp. 
Gyenes könnyen győz.

Súlydobásban a négyes mezőnyből Darányi 
dr. vitte a győztes pálmát. A súlydobórekor­
der kiheverte indiszpozícióját és egyenletesen 
javuló dobások mellett nyerte a versenyét.

1. Darányi dr. (MAC) 15.11, m, 2. Csányi 
(MAC) 11,.B1 m. 3. Németh (UTE) 13.79 m.

Magasugrásban Bódossy dr. a 194 cm-t 
megismételten verte es a közbeeső magassá­
gokat is csak többsöri javítással ugrotta át.

1. Bódossy dr. (BBTE) 190 cm, B—3. Pa- 
dardisz (Görögország) és Jász (MAC) 185 cm, 
holtversenyben.

Ezután került sor a nap legizgalmasabb 
versenyszámára, az

1500 méteres síkfutásra.
Itt született meg a nap legnagyobb meglepe­
tése: Szabó Miklós veresége.

A  starttól Iglói vezet, utána Simon, majd 
Szí bó következik. Az első 400 méter ideje, 
amelyet a futók egy csoportban abszolváltak, 
59.5 mp volt. A második körben Ráthonyi. 
Szabó, Iglói a sorrend, csak utánuk következ­
nek a görög futók. 800 méterre 2:1/.8 mp az 
idő. 1200 méternél Szabó vezet, nyomában 
következik Iglói, majd Simon. Szabó és Iglói 
között néhány méter a távolság, idő 3:7.5 mp. 
Cél előtt

a finisben Iglói megszökik, az élre vág és 
három méterrel biztosan veri a rekord- 

döntésre készülő Szabót.
Az 1500 méteres síkfutásban 1. Iglói 

(BBTE) 3:57.1/ mp, 2. Szabó (MAC) 3:58.1, 
mp, 3. Simon Beszkárt 3:59.6 mp, ). Georga- 
kopolos Görögország 4:2.8 mp, 

görög rekord.
A 1,00 méteres gátfutásban három előfutam 

után került sor a döntőre.
1. Kovács (BBTE) 52.9 mp. országos

rekord.
2. Mandikas, Görögország, 53.2 mp., görög 

rekord. 3. Héjjas (BESZKÁRT) 54.8 mp. 4.
Skiadós (görög).

Kovács csodálatos finissel nyeri a versenyt. 
A BBTE-iutó a harmadik pályán és 60 méter­
nél, még a görög rekorder vezet. Itt Kovács 
befogja, elhúz mellette és méterekkel veri. 
Viharzó taps jutalmazza Kovács világviszony­
latban is nagyszerű eredményét.

1,00 méteres síkfutás: 1. Vadas (olimpai 
csapat) 49.3 mp. 2. Zsitvai (BBTE) 49.4 mp.
3. Ribényi (MAC) 49.4 mp., mellszélességgel.
4. Záholyi 51.2 mp.

Női magasugrás: 1. Csák Ibolya (NTE) 
158 cm. 2. Horváth 135 cm. 3. Rendi 120 cm. 
Csák Ibolya rekord javítási kísérlete nem sike­
rült.

Diszkoszvetés: 1. Madarász (BESZKÁRT 
48.44 m. 2. Syllas 47.92 m. 3. Donogán (MAC) 
47 méter. Madarász egyre javul, ez áll Dono­
gán ra is.

Női meghívást 100 méteres síkfutás: 1. La­
ntion (Görögország) 12.4 mp., görög rekord 
beállítva. 2. Kacl Anna 13.6 mp.

Hármasugrás: 1 Somló (olimpiai keret) 
14.29 m. 2. Horváth II. (PÁC) 13.71 m. 3. 
Lambrakis 13.45 m.

Somlónak várt rekordja elmaradt.

St&emdm.
Hosszú sirandköntos

Jó mosó, női ée férfi __ _  — _______

Férfi strandkabát
színes strandkelmeből

Férfi joppekabát
kék vagy szürke ripszbűl — ____________

Női strandruha
színtartó moaóanyágból ____ __ — — .

Női strandruha
legombolható pellorinnel ..........................

Divatos női fürdőtrikók
szép sziliekben — — — 2.90,

Gyapjus fürdőtrikó
tinóm pasztellszínekben nói és férfi _  —

Gyermek fürdőnapozó 
Férfi atlétatrikó

vagy aszónadrág — — — — — — — —

1 pár gumi fürdőcipő
és 1 gumi fürdösapka — — — — — — —

Női shorlnadrág
divatos mintás anyagból ........ .......... .......... . . . __ _

Shorthoz napozókendő 
Női sfrandpizsama

rövid nadrággal, jó m osó_— ------------------— — .

Divatos női pizsama
hosszn, nadrággal, sok színben ____ . . . --------------

Nyugágy lábtartóval
gőzölt bükkfából, szines huzattal..._______—  _  .

Qifi&k,
Női börszandalett

különböző színekben, egyes párok — ... .
Fehér női divatcipők

egyes párok és fazonok— — — — ~  ■
Gumitalpú cipők

főleg szürke ripszvászon felsőrésszel 
35—41 
1 .4 0

számig kis hibával

Nyári flanelltakaró
szines kockás Jó puha minőség — ... .

l̂oCés yytcmelctMkálc m cu#uík>
Női dierndlí ruha

szines mintás anyagokból — — — ---------------

Gyermek dierndíi ruha
pettyes kartónból. 45-ös ... — ... — — — _  .  
Számonként +  15 fillér.

Homok-játszóruha
Jó k artón ból___ — — .......................... — .

Tirol! nadrág, hímzett
kantárral, erős pamutvászonból. 5 évesnek -  
Számonként 2 0  fill. emelkedés

„Afrika44 a könnyű szellőz
nyári öltöny (kabát és n ad rá g)------- ----_  _  _  _

Bureitöltöny
rendkívül jó mosó (kabát és nadrág) _  _  _  _  _

Kiváló mosóöltöny
sőtétszinü anyagokból (kabát és nadrág) —

Szövet sportöltöny
2 nadrággal; (1 kabát 1 sport ée i hosszánadr ággal)...

Sportöltöny 1 nadrággal__

2 9 - 8 0

7.**o
1 8 -
4 5 -
3 5 . -

Gumis térdharisnya
erős mfiselyemfonalból, hibamentes------- -------- --------

Fátyolvékonyságu harisnya
sima és azsoros müselyemíonálból — — — — -------

Műselyem harisnya
garantált hibátlan —  — — — — —  — — —

Mosóbőr-kesztyü 4 .5 8
csak kis számokban........................... .............—- — — ■

Fehér divatkesztyük
plkó és organdi kézelővel — ........... ........— — —

f  .58

Gyapjú filckalap T 8 0
szalag- és tolldieszel. divatos formákban, fehér és színes

Fehér szalmakalap 4 ,9 8
szalag- és virágéiBzitéssel____ — ^  — _  _  ®

Szalmasapka
fehér- és divatszinekben _ _ _ _ _ _ ________—.78

Piké diszgaflér__  _________ - . 6 6

Elegáns divatzsabót_____  - . 9 8

V/A

"L

1
'U

Jféef i
Trikó sporting

hosszú njjal, minden színben ~. . ..  _  — — — — _
Azsuros opalining

sötét és világos színben, rövid ujjal— _  _  _  _  _
Florida

a finom matt trikószővésü müselyemlng, sima színek­
ben, bosszú ujjal — ------- --- — ------- — — — — —

csik ós mintákban__________________________
Puplin pizsamaöltöny

széles divat csíkozással — __— — — — 9 .8 0 ,

1 . 7 8

5 -9 0

g .6 0
7 - 9 0
7 -70

f Pehelykönnyű férfiesőkabát
gumizott, möselyem minőség_— — — -------- — —

Tiszta selyem nyakkendő
pulárd nyakkendő nagy ezin választék bán — — — —

Szines nadrágkombiné
erösszáln trikómöselyembői  . — ----------- _

Hímzett sarmőzkombiné
szines, tompafényü müselyemíonálból — — — — —

Tüliszövésü táncnadrág _ _  7 0  

Nehéz sarmőznadrág 4 -fi
kis hibával, matt, müselyemmlnőség — — — — — ■

9 - 8 0  

2 - 8 0  

1 . 2 8  

2-88

C

m i U e l y t t n  f a t á l b ó l

Sima krepdesin 4 .4 5
rendkívül nagy választékban mtr _ _ _ _ _ _  ■

Mintás krepdesin 1 .8 8
vagy sima m a r o k é n  m t r _______________  ■

Divatos imprimé 2 .3 8
különleges p l k e  vagy ta ft  mtr — _ _ _ _ _

2 - 8 8

Méföőróeufő, szövet
- .5 6

különleges p lk e  vagy ta ft  mtr

Nehéz Gloque Kepon
vagy Flamiaol, ruhára, kompiéra _  —

Mosódelén v. festő 
Mosómuszlin ruhaműselyem _ _  CO

v. I iu to rk u rIo n  mtr. _ — ----------- — — — —
3 méter férfiöltöny-szövet 4 7 ,8 0

divatos kumgarn vagy freskó, egy teljes öltönyre ~  w f
Flokon, Muslett . .

pettyes „Sevilla4' ruhára és pongyolára vagy komple j  « 3 Ö
lenvászon mtr.

fi

P o sta i m egrendeléseket utánvétellel szállítunk a portó lelszámitása m ellett

SZALAY fodrász-üzlet
V III., J ó zse f k örú t 2.

Elsőrangú ÚRI ÉS NŐI kiszolgálás

Rákóczi-ut
72-74

Rákóczi ul 
72-74
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Holtverseny után Lengyel 
győzött a 100 méteres

hátúszásban
Csik 57.8-al nyerte a bajnokságot

Vasárnap délután rendezték a Császár­
fürdő uszodájában Magyarország úszó­
bajnokságainak második részét. A 100 mé­
teres gyorsúszásban a szakértők Abaytól 
és Gróftól egy percen belüli időt vártak, 
ez azonban elmaradt. A 100 méteres hát­
úszás hozta a nap legnagyobb küzdelmét. 
Lengyel és Gombos pontosan egyszerre 
ütöttek a célba, úgy hogy újabb versenyt 
úsztak, amelyben nagy küzdelem után Len­
gyel kitűnő idővel győzött.

Részletes eredmények:
Műugróbajnokság. Bajnok: Hódy (MTK) 

140.42 p. 2. Hídvégi (MAC) 135.98 p. 3. 
Kovács (UTE).

Böygy torony-műugrás. Bajnok: Fonyó 
(MTK) 37.42 p.

Jf00 m. gyorsúszás. Bajnok: Gróf (UTE) 
4 p. 54.8 mp. 2. Lengyel (BEAC) 4 p. 55 
mp. 3. Kuhinka (MESE)..

200 méteres hölgy mellúszás. Bajnok: 
Hideg Kató (BSE) 3 p. 21.2 mp. 2. Varga 
(BSE) 3 p. 32 mp. 3. Bethlen (FTC).

100 méteres hátúszás. Bajnok: Lengyel 
(BEAC) 1 p. 11.6 mp., 2. Gombos (LASE)
1  p. 11.8  mp.

200 m. hölgy gyorsúszás. Bajnok: Len­
kei/ (Hl. TVE) 2 p. 47.6 mp. 2. Ács 2 p. 48.8 
mp. 3. Bíró (UTE).

200 méteres mellúszás. Bajnok nincs, mi­
vel az előírt standardidőt nem érték el. 1 . 
Barócsi (MESE) 2 p. 59.2 mp. 2. Lengváry 
(BEAC) 2 p. 59.4 mp. 3. Sólyom (UTE).

100 méteres hölgy hátúszás. Bajnok: 
Győrffy (BSE) 1 p. 26.8 mp. 2. Sóthy 
(BSE) 1 p. 33.8 mp.

3X200 méter ifjúsági staféta. Bajnok: 
MESE 7 p. 36.4 mp. 2. BBTE, 3. FTC.

100 méteres gyorsúszás. Bajnok: Csik 
(BEAC) 57.8 mp., 2. Gróf (UTE) 1 p. 01.8 
mp. 3. Abai (PÁC) 1 p. 02.2 mp.

III. kerületi TVE — M TK 1:0 (0 :0 ).
Az MTK úgyszólván az egész mérkőzés 

alatt támadott, ‘de csatárai a legjobb hely­
zeteket elügyetlenkedték, vagy legjobb eset­
ben a kapufát találták el. A 111. kerület 
megérdemelte a győzelmet, mert végig lel­
kesen küzdött, míg az MTK csak a gól után 
vette komolyan a mérkőzést, de ekkor már 
késő volt. A  gólt Kislégi dobta.

A  SPA R TA  GYŐZÖTT M ILANÓ B AN
Nagy meglepetéssel végződött a Sparta— 

Ambrosána Középeurópai Kupamérkőzés, 
amelyet rekkenö hőségben vívtak meg a 
csapatok Milanóban. A  mérkőzést a kitü­
nően játszó Sparta nyerte 5:3 arányban. 
Félidőben 3:3 volt az eredmény, de aztán 
az olasz csapat visszaesett és nem tudta 
megakadályozni a Sparta győzelmét. A 
Sparta most már biztos résztvevője a kupa­
döntőnek.

BOCSKAI— TEM ESVÁRI K IN IZS I
2 :0  (2 :0).

A Bocskai vasárnap rekkenö hőségben 
2500 főnyi közönség előtt 2:0 (2:0) arány­
ban győzött a Kinizsi csapata ellen. Az első 
gólt Dócé lőtte az első félidő 30. .percében, 
a másodikat Markos beadásából Orosz fe­
jelte öt perccel abefejezés előtt.

A Bocskai csatársora ezúttal Markos— Be- 
recz—Orosz—Takács—Hajdú összeállítás­
ban játszott. Gyulai az első félidőben jobb­
fedezet, a második félidőben középfedezet 
volt.
G YENG E ERED M ÉNYEK 100 KM.-ES 

KERÉKPARBAJNOKSAGBAN
A Magyar Kerékpáros Szövetség vasár­

nap a bécs iországúton rendezte Magyar- 
ország 100 km.-es országúti kerékpáros 
bajnok versenyének előfutamait. A rendkí­
vül meleg idő erősen befolyásolta a ver­
senyzőket, úgy hogy az időeredmények nem 
túlságosan kiemelkedőek:

Eredmények a következők: /. csoport­
ban: 1. Éles FTC 3 óra 02 p. 50 mp. ( km. 
óraátlag 32.818 km.) 2. Németh Károly 
U TE  rajta. 3. Gere, Postás rajta. Gere köz­
vetlenül a cél előtt bukott,

II. csoport: 1. Bognár UTE 2 óra 54 p. 
30 myp. 2. Nótás Postás rajta (km. óra­
átlag 34.384 km.) 3. Mikó Beszkárt 2 óra 
56 p. 40 mp. A két olimpiai jelölt a táv 
utolsó egynegyedében egyszerűen elment a 
mezőnytől és teljesen külön versenyt futott.

/ / /.  csoport: 1. Messinger Törekvés 2 óra 
51 p. 18 mp. 2. Mádi UTE rajta, 3. Papp 
FTC rajta. (Km óraátlag 35.026 km.)

VERESÉGET SZENVED TEK 
A  GYEPHOKIZÓK

A Magyar Gyephokizó Szövetség olimpiai 
játékokra készülő csapata vasárnap délelőtt 
a Margitszigete neg yosztrák vegyescsapat 
elein játszott. A mérkőzés,amelynek célja 
az olimpiai tartalékok kipróbálása volt, a 
bécsiek 2:0 arányú győzelmével végződött. 
A magyar csapatból az állandó játékosok 
közül hiányzott Birkás, Háray és Cseri s a 
második félidőben nem játszott Teleki gróf, 
Márffy pedig megsérült.

r, b a rn a *

bérből,-  kubanptrojt̂ w & maga$ sarokkcu,~paiya csak

gumitalpú nyári cipők- textil felsőrésszel
Öntött talpú, pántoSv.

Sarkos/̂
// ,  D L v a H p áfűzős,bármely színben bafmeiy színben Kockás vagy Stmcu

35-M -ig 1 5 0 1 ^ 6  ig 1 7 5 ^  55-36-37 1 8 5 ^ 5 - ^ 6  2 1 5 ^  35-36-37-40-41- 2 ? 5 ^

________  le n n is  c ip ó
t r o t t e u r  s a r k ú  p á n t o s  e s f ű z ő

2 ? 5 ^ 3 i - 5 . s - tg Z * i 5 ^ 2 ? 5 ^

S z a n d á l
28sfdm175fmIJKSÖ

Ríntos, 
t r o t t e i

5 6 - 3 ? - ^0-A1

F i l l é r e s  D i v a í l x s z .

BaroSS-tér 23. 'RottenbiHer-ucca Sarok.
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A  Kis Újság olim piai 
vilfóm ^hírszolgálata

Páratlan, az európai sajtó történetében 
egyedülálló újítást vezet be testvérlapunk, 
a Kis Újság hűséges olvasótábora részére. 
Újságok olvasói hozzászoktak ahhoz, hogy 
lapjukban nyomtatásban kapják meg a leg­
újabb, legfrissebb híranyagot Az a rendkí­
vüli érdeklődés azonban, amely az augusz­
tus elsején kezdődő berlini olimpiászt meg­
előzi, arra az elhatározásra bírta testvérla­
punkat a Kiss Újság szerkesztőségét hogy 
ezúttal necsak a rotációsgépnek óránként 
huszonnégyezerszeres, szédületesen gyors 
forgásával siessen a nagy sportesemények 
eredményeit olvasóinak tudtára adni, ha­
nem másik, még gyorsabb technikai segéd­
eszközt is igénybe vegyen: a telefont

Testvérlapunkat, a Kis Újságot fürge 
rikkancsai az esti órákban röpítik széjjel a 
főváros minden részébe. A világversenyek 
azonban egész napon át zajlanak a berlini 
sporttereken. Bizonyosra vesszük, hogy na­
gyon sokan vannak, akiket a magyar sport­
emberek küzdelmei jobban érdekelnek, sem­
hogy a Kis Újság esti megjelenését mindig 
meg tudnák várni. Az ilyen, vérbeli sport- 
rajongók számára szervezzük meg a Kis 
Újság nagyszabású, egész napon át tartó 
telefonszolgálatát, amelynek lényege a kö­
vetkező:

Mától kezdve a Kis Újság és a Magyar 
Hétfő minden számában egy-egy olimpiai 
telefónszelvényt közlünk. Az az olvasónk, 
aki egy ilyen szelvényt kivágva és kitöltve 
elküld hozzánk és mellékel 20 fillér értékű 
levélbélyeget, a berlini világarénákban le­
zajlott sportesemények eredményét tíz 
perccel azután, hogy a berlini eredményt 
kihirdették, lakása, üzlete, irodája telefon­
ján meghallhatja.

Amint a szelvényekről látható, azokon ki 
kell tölteni a nevet, a telefon számát, ame­
lyen a villámhívást eszközöljük, a napot és 
órát, amikor a telefonhívást kívánja. Egy- 
egy telefonhívás alkalmával az összes kívánt 
eredményeket bemondja a Kis Újság sport­
szerkesztőségének telefonközpontja. Ha 
nem fix időben, hanem csak fix napon kéri 
valaki a hívást, akkor az őt érdeklő sport- 
eseményt kell megjelölnie. Ennek az ered­
ménynek befutása után azonnal felhívjuk 
telefonon. Telefóntudósítást nemcsak ma­
gánlakásba, hanem irodába, üzletbe, klu­
bokba és egyéb olyan telefonállomásokra 
is vállalunk, ahol esetleg többen várhatnak 
egy-egy híradásunkra.

Ha valaki egy napra több hívást kér, 
több húszfilléres bélyeget küld el szerkesz­
tőségünkbe.

Viliám-telefónszolgáltatásunkra való je­
lentkezést érthetően csak korlátozott szám­
ban, augusztus elsejéig bezárólag fogadunk 
el és a beérkezés sorrendjében jegyezzük 
elő. Addig mindennap megjelenik a Kis 
Újságban és hetenként a Magyar Hétfőben 
egy-egy telefónszelvény.

Remélhetjük, hogy ezzel a szolgálattal 
meghálálhatjuk olvasótáborunk tagjainak 
azt a ragaszkodását, amelyet lapunk iránt 
eddig oly megható módon tanúsítottak. És 
reméljük, hogy a Kis Újság és a Magyar 
Hétfő telefonja gyakran fog magyar sport- 
diadalokról hírt adni.

VIII. 1. (szombat).
T6— 18 óra Megnyitó ünnepség 

VIII. 2. (vasárnap).
9 óra öttusa lovaglás)

10.30 100 méteres síkfutás (előfutam ok)
10.30 ,, M agasugrás (selejtezők )
11 Súlvdobás (selejtezők )
11 Szabad stílusú birkózás (előm érkőzések)
15 Vívás (tőrcsapat)
15 u Magasugrás (döntő)
15 J00 m éteres síkfutás (előfutam ok)
15 H ölgv gerelyvetés (döntő)
16 800 méteres síkfutás (előfutam ok)
17.30 Súlydobás (döntő)
17.30 10.000 m éteres futás (döntő)
17.30 Gyephoki (selejtező)
18 Szaba.dstílusú birkózás (előm érkőzések)
20 Súlyem elés
20 ” Vívás (tőrcsapat)

VUI. 3. (hétfő)
9 óra öttusa (vívás)

10 Szabadstílusú birkózás (középm érkőzés.)
10.30 400 méteres gátfutás (előfutam ok)
15 Vívás (tőrcsapat)
15 öttusa  (vívás)
15 400 m éteres gátfutás (előfutam ok)
15 Kalapácsvetés (döntő)
15.30 100 méteres síkfutás (középfutam ok)
16 100 m síkfutás, h ölgyek  (előfutam ok)
17 100 méteres síkfutás (döntő)
17.15 800 m éteres síkfutás (középfutam ok)
17.30 100 m síkfutás, hölgyek  (középfutam ok)
18 3000 m akadályfutás (előfutam ok)
16 u Lovaspóló (selejtező)
16.30 G yephoki (selejtező)
17 Labdarúgás (selejtező)
18 Szabadstílusú birkózás (középm érkőz.)
20 Súlyem elés
20 ” Vivás (tőrcsapat)

VM. 4. (kedd).
9 óra öttusa  (pisztolylövés)
9 M Vivás (tőrcsapat)

10 Szabadstílusú birkózás elődöntők)
10.30 Távolugrás (selejtezők )
10.30 D iszkoszvetés, hölgyek (selejtező)
10.30 ,, 200 m éteres síkfutás (előfutam ok)
11 M Vitorlázólepülés (bem utató)
15 ,, V ívás (tőrcsapat dön tő je )
15 400 m gátfutás (k ózép íu tciro l:)
15.15 Diszkoszvetés, hölgyek  (döntő)
15.30 200 m éteres síkfutás (előfutam ok)
16 100 m éteres síkfutás, hölgyek (döntő)
16.30 Távolugrás (döntő)
17.30 400 méteres gátfutás (dön tő)
17.45 800 m éteres síkfutás (döntő)
18 5000 méteres síkfutás (előfutam )
16 Lovaspóló (selejtező)
16.30 Gyephoki (selejtező)
17 Labdarúgás (selejtező)
19 Szabadstílusú birkózás (döntő)
20 Vívás (tőr  egyéni, hölgyek)
10.30 ” Vitorlázás

VM . 5. (szerda)
9 ő r i öttusa  (úszás)
9 Vívás (tőr  egyéni)
9 Cél lövés ( ismét lőpisztoly)

10 30 110 méteres gátfutás (előfutam ok)
10.30 R údugrás (selejtezők )
10.30 Diszkoszvetés (selejtezők )
11 1500 méteres síkfutás (előfutam ok)
13 50 kilom éteres gyaloglás startja
15 200 m éteres síkfutás (középfutam ok)
15 D iszkoszvetés (döntő)
15.30 80 ín gátfutás, hölgyek  (előfutam ok)
17.45 50 kilom éteres gyaloglás beérkezése
18 2<X) m éteres síkfutás (döntő)
15 Vívás (tőr  egyéni) f
15 ,, Vívás, hölgyek  döntő
16 ,, Lovaspóló (sele jtező)
16.30 Gyephoki (selejtező)
17 Labdarúgás (selejtező)
20 Súlyem elés (döntő)
20 Vívás (tőr  egyéni)
10.30 99 Vitorlázás

VIII. 6. (csütörtök).
9 óra öttusa (mezei futás)
9 M Vívás (tőr egyén i)
9 Céllövés (ism étlő pisztoly)

10.30 •100 méteres síkfutás (előfutam ok)
10.30 H árm asugrás (selejtező)
10.30 Gerelyvetés (selejtező)
11 u G örögróm ai birkózás (előm érkőzések)
15 ,, Vívás (tőregyén i döntője)
15 „ Céllövés (ism étlő pisztoly)
15 ,, 110 méteres gátfutás (középfutam ok)
15.15 400 méteres síkfutás (előfutam ok)
15.15 Gerelyvetés (döntő)
16 15 1500 m éteres síkfutás (döntő)
16.30 H ármasugrás (döntő)
17.30 80 m éteres gátfutás, hölgyek (döntő)

A  K I S  U J S A «
O L I M P I A I  .
V IL L Á M 'T E L ilP O N S Z O L C iÁ L A T A

Név és c ím :.

Telefonszám:.

V á g j a  k i  «•  k ü l d je  be  
e z t a  o z e lv é n y t  c ím ü n k r e :
K is UJ o á *  Budapest 62, vagy 
adja le VI. Aradi u. 8. cím alatt, 
hivásookint 2 0 l iH é r  érték ű  
b é l y e g  m e l l é k l é s é v e l

Milyen s p o r t e s e m é n y '  
é r d e k l i ? -

Milyen időben hivjuk?
d. e.
d. u.

17.48
16
16
16.39
17
18 
18
19
10.39

9 őrá
9

10
10 »
11.99
15
15
15
15
15.15
16
17.30
17.45
16 ,f
16
16.30
16 30
17
18
18
18
19
10.30

8 óra
9
9

10 ((
10
11
10
10 m
10
15
15
15
15
15.30 it
16
*6.30
16.30 tV
17.99 ((
18
18.45
16
16
16
T5.S9
16.99
18
18 ti
18 M
17
16
16.30
20 n
19
10.30

9 őrá
10
10
10
15
15 -
15.15
15.30
15.45
16.30
*7.30
16 M
16 M
16
16
16.30
19
*0
10.30 ••

8 óra
8
9

10
10 >t
10
15 n
13
16
16
16
16
16
16
16
0

20.30
10.30

8 óra
9
9

10
10
10
14 *4

15
16 „
16 •4
16
16
16
16 30
20.30
10.39

8 őrá
9
9

10 n
10
10
10
14
1*
15
15 M
16
16
16 ,
16 „
16
16
16
20
20.30
10.30

9 óra
9

10 *•
10 M
10
14
15
15
16 »•
16
16
16
16 IM
16 M

16 H
16.39 ,,
20.99 f§
10 30 99
9 u

16 «

110 méteres gátfutás (döntő)
Lovaspóló (selejtező)
K ézilabda (selejtező)
Gyephoki (selejtező)
Labdarúgás (selejtező)
1000 m éteres kerékpározás (előfutam ) 
4000 méteres kerékpározás (előfutam ) 
Görögróm ai birkózás {előm érkőzések) 
Vitorlázás

V ilii.  7. (péntek).
Vívás (párba jtőr csapat)
Céllövés (p isztoly)
Görögróm ai birkózás (előm érkőzések) 
Dekatlon (100 m éteres futás)
Dekatlon (távolugrás)
Vívás (párba jtőr  csapat)
Cél lövés (p isztoly)
400 m éteres síkfutás (középfutam ok) 
Dekatlon (súlydobás)
5000 méteres síkfutás (döntő)
Dekatlon (m agasugrás)
400 m éteres síkfutás (döntő)
Dekatlon (400 m éter)
K ézilabda (selejtező)
L ovaspóló (döntő)
Gyephokki (selejtező)
Kanu (10.000 m. kettőskajak) 
la b d a rú g á s  (selejtező)
1000 m. kerékpározás (döntő)
4000 m. kerékpározás, vezetésen 
2000 m. tenőem  kerékpározás 
G őrögróm ai birkózás (középm érközések) 
Vitorlázás.

Vili. 8. (szombat).
Evezés (1000 m. regatta)
VIvés (pá rba i tőrcsapat)
Céllövés (kisöbű puska)
G örögróm ai birkózás (elődön tő) 
D ekatlon (110 m. gátfutás)
D ekatlon (diszkoszvetéa)
100 m éteres gyorsúszás előfutam ai 
200 méteres h ölgy  m ellúszás előfutam ai 
V izipóló
Vívás ( párbaitőr csapat, döntő)
Cél lövés (kisöbű puska)
Dekatlon (rúdugrás)
4x100 m éteres staféta futás ( előfutam ok 
4x100 méteres h ö lg y  stA fé ta fu tás  íe lő f . )  
3000 méteres akadályfutás döntő) 
Dekatlon (gerely-vetés)
4x100 méteres stafétafutás (előfutam ok) 
D ekatlon (1500 m. síkfutás)
4x100 m éteres stAfétafutás fközépfut 
Svédtorna (bem utató)
10O m-es hölgy  gyorsúszás (előfutam ok) 
100 m éteres gyorsúszás (középfutam ok) 
V ízipóló
Kanu (kettős kanadai)
Kanu (kettős kajak)
K erékpár (2000 m tendem )
4000 m éteres kerékpár, vezetésen 
1000 m -es kerékpárverseny (á lló  start) 
Labdarúgás (sele jtező)
K ézilabda (selejtező)
G veohoki (sele jtező)
V ívás (párbajtőr csapat döntőié) 
G örögróm ai birkózás (elődön tő) 
V itorlázás

V m . 9. (vasárnap)
Vívás (párba jtőr  egyéni, selejtező) 
G örögróm ai birkózás (döntő)
200 m -es h ölgy  mellúszás (középfutam )
V ízipóló
M arathoni futás startja 
M agasugrás, hölgyek  (döntőO 
4x100 m éteres stafétafutás (döntő) 
4x100 m -es h ölgv  staféta futás (döntő) 
4x400 m éteres stafétafutás (döntő) 
Torna bemutató 
Marathoni futók beérkezése 
100 m -es h ö lgy  mellúszás közénfutamai 
100 méteren gyorsúszá.n döntője  
V ízinóló
K osárlabda (selejtező?
G veohoki (selejtező)
G örögróm ai birkózás (döntő)
V ívás (párba jtőr egyéni, selejtező) 
Vitorlázás

VITT. 10. (hétfő)
Torna
100 kilom éteres országúti kerékpározás 
V ívás (párba jtőr égvén! selejtező)
Férfi m űugrás (d ö r tő )
4x200 m -es úszőstaféta (előfutam )
Vízi póló
Vívás ínárbnitőr egvéni, selejtező) 
Ökölvívás (selejtező)
100 m éter h ö lgy  gyorsúszés (döntő)
400 mé*er gyorsúszás (előfutam )
Vízi póló
Labdarúgás (elődöntők )
GvephoVi (selejtező)
K osárlabda (selejtező)
K ézilabda (selejtező)
V ívás (nárbaitőr egyéni, selejtező) 
ökölvívás (selejtező)
Vitorlázás

Vili. 11. (kedd.)
Torna
Vívás (párba jtőr egyéni, e lődöntő) 
Evezés (előfutam ok)
400 m. gyorsúszás (középfutam ok)
100 m'-es h ölgy  hátúszás (előfutam ok)
V ízipóló
E vezés (előfutam ok)
Torna
ökölvívón  (selejtező)
4r200 m -es gyorsúszó staféta (döntő)
200 m -es h ölgy  mellúszás (döntő)
V ízipóló
Labdarúgás (selejtező)
K osárlabda (selejtező)
Gyenhoki (selejtező) 
ökölvívás (előm érkőzések)
Vitorlázás

V m . 12. (szerda.)
Torna (hölgyek)
Vívás (kardcsapat, selejtező)
Evezés (előfutam ok)
H ölgy  m űugrás (döntő)
100 méteres hátúszás (előfutam ok)
4x100 m -es hölgyúszóstaféta (e lő fu t.) 
V ízipóló
Evezés (előfutam ok)
Torna (hölgyek)
Vívás (kardcsapat, selejtező) 
ökölvívás (selejtező)
Iskolalövaglás
H ölgy  m űugró bem utató
400 m éteres gyorsúszás (döntő)
100 m -es h ölgy  hátúszás (középfut.) 
V ízipóló
K osárlabda (selejtező)
K ézilabda (elődöntő)
Vívás (kardcsapat, selejtező) 
ökölvívás (elődöntők )
Vitorlázás

V M . 13. (csütörtök.)
Evezés (középfutam ok)
Vívás (kardcsapat, elődöntő)
400 m -es hölgy  gyorsúszás (előfutam ok) 
1500 m -és gyorsúszás (előfutam ok) 
V izipóló
Evezés (középfutam ok)
Vívás (kardcsapat dön tő je ) 
ökölvívás (elődöntő)
1500 m -es gyorsúszás (előfutam )
200 m éteres mellúszás (előfutam )
100 m éteres hátúszás (középfutam )
100 m-en h ölgy  hátúszás (döntő)
V ízipóló (ném et-m agyar)
Labdarúgás (döntő  a harm adik-negye­
dik helyért)
K osárlabda (selejtező)
G yephoki (selejtező) 
ökölvívás (elődön tő)
Vitorlázás

Vin. 14. (péntek.)
Vívás (kard egyéni, selejtező)
Hölgy toronyugrás (d ön tő i

AZ
olcsút is 

hirdetjük.

28

tehintottel
pénztárcájára

Sporting kötött anyag- O ̂
bői, kék, szürke, fehér színekben P 

Ing tartós minőség. 2 ^
Ing popeiín, 5***
Hálóingek 3 96
popelinből 6.88, sifónból . . . .  P
Alsónadrág rövid,
sifónból és rayéköperből . . . .  P
Alsónadrág rövid, 6|
tartós strapaminőségből........ P ■

Pizsama tartós, divatos
anyagból, komplett ...............P

Strandjoppe JJ78
tartós divatanyagból............... P

Nyakkendő tiszta O88
selyem, legújabb minták........ P

Nyakkendőmuseiyem— f i f l
nagy választékban..................  F bV U

GyapfukaSapok A 25
dívatszinekben .....................  P
Nyuiszőrkalap Q 80
Zsebkendő | 38
fehér, színes csíkozással, 3 db P "
Svédbőr kesztyű J
angol szabás, jó kivitel, párja P “
7 o l r r » f l  Húrból, hibátlan, A J I  

megerősített sa- vSEl
rokkái és heggyel....................P

Weekend-cipő
lehér nubukból P 12.80, ........  8 0
barna bőrből, hajlékony, varróit 
talppal ..................................  P
Divatos öitönyszövetek
tiszta gyapjú,

3 m éter egy  ö ltön y re  l’ | ,5 | 1“
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10 t>
H)
14.30
15
15.30
16
17.30
18
18.30
15 n
15
16
16
16
16
16
16
16
16.30
20.30
10.30

9 óra
9
9

10
10
15
16
16
16
16
16
16
20.50

10 óra
10
15.30 (|
1530 m

A JÖ MINŐSÉGEK ÁRUHÁZA

400 m -es hölgy  gyorsúszás (középfutam )
Vízi póló
N égyevezős korm ányossal (döntő) 
Kétevezős korm ányos nélkül (döntő) 
Szkiff (döntő)
K étevezős korm ányossal (döntő) 
N égyévezős korm ányos nélkül (döntő) 
K ettős párevezős (döntő)
N yolcevezős (döntő)
Vívás (kard egyéni, selejtező) 
ökölvívás (elődöntők)
200 m -es mellúszás (középfutam ok)
1500 m -es gyorsúszás (középfutam ok)
100 m éteres hátúszás (döntő)
4x100 m éteres hölgy  úszóstaféta (döntő) 
V ízipóló
K ézilabda (döntő)
K osárlabda (döntő)
Gyephoki (döntő) 
ökölvívás (elődöntők )
Vitorlázás

V m . 15. (szombat.)
Vívás (kard egyéni, e lődöntői 
ökölvívás (döntők  a  3— 4. helyekért) 
Tereplovaglás 
Toronyu grás (döntő)
V ízipóló
Vívás (kard egyéni, döntő)
Labdarúgás (döntő az 1. helyért)
T oronyu grás bem utató
200 m éteres mellúszás (döntő)
400 m -es h ölgy  gyorsúszás (döntő)
1500 m éteres gyorsúszás (döntő) 
V izipóló
ökölvívás (döntők az 1. helyért)

VIII. 16. (vasárnap.)
Vadászugratás 
Bemutató lovasiskola 
Lovaglás (nemzetek d íja )
Hivatalos záróünnepély,
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Hét sseSm^ű(totyaféítat liftest
labdát Hóri széttár ja karját, Sindelar tó a®-1 A* utolsó Fu­
varja, leül a földre cekben áu a játék a pályán.

M ikor lesz
Budapesten

oa
A sivatagi hőségben közel 15.000 főnyi 

nézőközönség előtt játszotta Újpest az 
Austria elleni első középeurópai kupamér­
kőzését. A meccs úgy indult, hogy az Új­
pest gólokkal nyer, de a szép kezdés foly­
tatása elmaradt és a hőségtől tikkadt Új­
pest saját iramától összecsuklott. Az ere­
jével pompásan gazdálkodó Austria szüne­
tig nem erői tette magát és a második fél­
időben felőrölte a kapkodó Újpestet.

A győztes bécsiek megérdemelték a győ­
zelmet. Okos beosztásukkal szinte percről 
percre vették át a kezdeményezést és az 
Újpest észre sem vette, máris kicsúszott a 
kezéből a mérkőzés. Egyénileg Zöhrer, 
Sesta, Nausch, Stroh, de különösen Mock 
emelkedett ki a csapatból. Sindelar tudása 
megkopott, de még mindig hasznos tagja 
az együttesnek. A többi szorgalmas, nagy­
képességű játékos, akik mindannyian be­
téve tudják a „bécsi iskolát”, Sesta és Je- 
rusalem sokszor feleslegesen durva.

Az Újpest játékosait az első félidő
utolsó perceinek izgalmai idegileg fel­

őrölték.
Szünet után egészen más Újpest játszott a 
pályán. A hőséget saját öldöklő iramuk 
miatt nem bírhatták. Hóri jól védett, de 
neki is külön tragédiája, hogy mindig po­
tyagólokat kap. Sternberg és Futó megbíz­
hatóan —  egy-két hibával —  működtek. A 
fedezetsor legjobbja Szalay. Rengeteget 
dolgozott és ő volt az egyetlen, aki végig 
bírta a meccset. Utána Seres volt jó, bár 
Viertlre nem nagyon ügyelt. Szűcs az 
első félóra után teljesen eltűnt. A csatár­
sorban egyetlen ember futballozott: Zsen­
gédén Pompás húzásokat csinált. Teljesen 
beérkezett ezzel a játékával. A végén ő is 
visszaesett, minek oka a cserélgetésben rej­
lik. Kállai minden labdát felemel, Kocsis a 
kelleténél keményebb, Pusztai és Vincze 
pedig eddigi jó játékukra rácáfolva, telje­
sen formán kívül játszottak.

Barlassina bíró jól, a kellő körültekin­
téssel vezette a mérkőzést. A második gól 
előtt nem látta meg Viertel hendszét.

Aasttia —  limest 2:1 (0:1)
NAGY IZGALOM AZ ÖLTÖZŐBEN.

A nagy tétért folyó küzdelem előtt megle­
hetős ideges hangulat uralkodik az öltözőkben. 
A vezetők és játékosok egyaránt nyugalmat 
erőszakolnak magukra, azonban a gyakorlott 
szem látja, hogy idegesek. Nem esik szó a 
mérkőzésről, mert ezzel is kímélni akarják 
egymás idegeit, de még inkább leplezni az ért­
hető idegességet. Újpest öltözőjében ott van 
Aschner Lipót elnök vezérletével a szükebb ve­
zérkar. Néma csendben folyik a készülődés, 
de az arcokról leolvasható a mindenáron való 
győzni akarás. Néhány perccel fél hat előtt 
Aschn-er Lipót beszél a játékosokhoz, aztán 
Langfelder Ferenc és Jánosi adnak még csend­
ben útravalóul utasításokat a játékosoknak.

Az Austria öltözőjében még a légy zümmö­
gését is hallani. Ugylátszik az Austria még 
sem olyan nyugodt és biztos a dolgában, mint 
ahogy azt az osztrák lapok állandóan hangoz­
tatták. Látszik rajtuk, hogy félnek ettől a 
mérkőzéstől, érzik, hogy Újpesten eldőlhet a 
sorsuk. A játékosok körül az osztrák csoda- 
doktor, a nálunk is jólismert dr. Schwartz 
foglalatoskodik, de ott vannak az Austria 
más vezetői is és mindegyik ad egy- 
egy utasítást a játékosoknak. A számos nagy­
vihart látott és komoly küzdelemben megedző­
dött Austria-játékosok közül

soknak arca egészen krétafehér 
és bizony megváltás volt számukra, amikor 
jelt kaptak a pályára való indulásra.

A CSAPATOK.
Újpest:: Hóri — Futó, Sternberg — Seres, 

Szűcs, Szalai—Pusztai, Vince, Kállai, Zsengel- 
lér, Kocsis.

Ausztria: Zörer—Andritz, Sesta—Adamek, 
Mock, Nausch—Riegler, Stroh, Sindelar, Jeru­
zsálem, Virtl.

Nagy taps fogadja az Austria pályára lépő 
csapatát, de egetverö éljenzés köszönti a Kö­
zépeurópai Kupamérkőzések során legjobban 
szerepelt magyar csapatot, az Újpestet. Ki­
jutott a tapsból az olasz bírónak is s máris 
középre vonul Sternberg és Nausch, hogy a 
sorsolást megejtsék.

Az osztrákoknak kedvez a szerencse. Új­
pest nap ellen játszik.

Újpest kezdi a játékot és azonnal támad. Már 
az első percek eredménnyel kecsegtetnek, 
azonban Vincze lövése alig valamivel kerül 
kapu mellé.

Két hét múlva megkezdődik, négy hét 
múlva befejeződik a XI. berlini olimpia. A 
versenyek tartama alatt nemcsak a sport­
emberek fognak egymás ellen küzdeni, ha­
nem nagy harc lesz a következő olimpia 
színhelyének kijelöléséért is. A szabályok 
ugyanis azt írják elő, hogy legkésőbben 
négy évvel előbb kell a következő verseny 
helyé! kijelölni. Három város küzdött ed­
dig a következő olimpiáért:

Róma, Toldó és Helsinki. 
Mindhárom ország képviselői a legna­
gyobb propagandát fejtette ki és hangu­
latot akart maga mellett csinálni.

A japánok már három év óta árasztják 
el nyomtatványokkal a világot. Pazar ki­
állítású propagandafüzetek járják az 
egyes országok olimpiai kiküldötteit.

Róma sem kímélte az anyagiakat, de
a múlt esztendőben váratlanul visz- 

szalépett Tokió javára 
azzal a kikötéssel, hogy az 19jl/-es olim­
piai játékokra már azidén kizárólagossági 
jogot kapnak. 1944-ben nagy nemzeti ün­
nepségek lesznek Olaszországban és ezt 
akarták az olimpiával egybekötni. Tokió 
már páholyban érezte magát, amikor

új pályázó jelentkezett. 
Finnország fővárosa, Helsinki jelentett 
be igényt a következő olimpiai játékokra. 
Körlevelek, sőt személyes megjelenése út­
ján is befolyásolták az egész világot és 
csodálatosképpen néhány hónap alatt úgy 
alakult ki a helyzet, hogy Helsinki a kö­
vetkező olimpiára favorittá lépett elő és 
jelenleg az a helyzet, hogy ők is kapják 
meg a versenyt.

Az utóbbi hetekben újabb pályázó 
akadt: Anglia. A sportok hazaja második

olimpiai versenyét akarja megrendezni. A 
berlini tanácskozásokon London is szoba 
fog kerülni. Értesülésünk szerint azonban 
majdnem biztos, hogy

1949-ben Helsinkiben lesznek az olim­
piai játékok.

Ezzel kapcsolatban felvetődik a kérdés, 
hogy mikor lesz Budapesten olimpia? Er­
ről még korai beszélni, mert először Í 3  
Stadion kell hozzá, ami még nincs. De ha 
meg is lenne, akkor is

legkorábban tizenhat esztendő múlva 
láthatja Magyarország vendégül a vi­

lág kiválogatott sportolóit.
191/1/-ben Róma lesz a színhely, 191/8- 

ban Tokió vagy London és csak 1952 sza­
bad még —  egyelőre. Hogy addig még mi 
történik, azt senki sem tudja. Magyaror­
szág mindenesetre remél és igyekszik sta­
dionját megalkotni. Az anyagi előfeltételek 
a legnehezebbek és ezért még az sem biz­
tos, hogy tizenhat év múlva megrendez­
hetjük ezt a nagy versenyt.

A magyar olimpia képviselői termád 
szetesen Berlinben is hangoztatni 

fogják igényüket
és nem vita, hogy Múzsa Gyula kellő súly- 
lyal tudja képviselni a magyar álláspon­
tot. Magyarország olyan helyet foglal el 
a világ sportjában, hogy ez a jog már 
régen megillette volna.

Múzsa Gyula igyekszik a budapesti 
olimpiai gondolatának híveket é3 baráto­
kat toborozni, ami eddig sikerült is neki, 
mert Berlinben az értekezleten mindenki 
nagy barátsággal várta őt, aki egyik leg­
idősebb tagja a konferenciának. Múzsa 
Gyula kijelentése szerint Berlin után már 
tudni fogjuk, hogy mikor látunk Budapes­
ten olimpiai versenyeket.

Kabaréelőadások az ügelőrfnglien
G yors újpesti gól

Egymásután futnak az újpesti támadások, 
de azért az egyelőre lámpalázzal küzdő 
Austria is kiveszi részét a támadásokból. 
Szemmelláthatólag megnyugszik az Austria 
és itt-ott már felcsillan remek játéka. De Új­
pest sem hagyja magát és lelkesen vezeti egy­
másután a támadásokat.

Az ötödik percben Zsengellér pompás 
labdájával Kocsis megszökik, Andritz hi­
báz, a labda Kállaihoz jut és tiszta hely­
zetből lő. Zöhrer a másik sarokra veti 
magát, Kállai lövése Mock lábán irányt 

változtatva, a kapuba kerül.
óriási öröm fogadja Újpest vezető gólját. 
Kezdetnek jó, — mondják a tribünön.

Az Austria most már a tőle megszokott 
hidegvérrel játszik. Komért is ér el, azonban 
Adamek hibájából ismét Újpest jön fel.

Kocsis futtából hatalmas lövést küld a 
kapura, amely a lécről pattan vissza.

Újpest nagyon jó. Ez a labda is gólt érdemelt 
volna.

A 15. percben Vincze fölöslegesen driblizik 
és ez támadásba segíti az Austriát. Középen 
adogatnak egymásnak a csatárok és mintegy

16 méternyire a kaputól Sindelar várat­
lanul ellenkező lábbal kapura lő s a labda 
most az Újpest kapulécéről pattan Mock 
elé, aki azonban izgalmában közelről 

mellé !ő.
Most Újpest támad, azonban Szűcs fölöslege­
sen gáncsolja Sindelart. és ezért szabadrúgást 
ítól a bíró Újpest ellen.

A szünet végeztével kivonuló Austriát hatal­
mas fütty fogadja. Csak lassan csillapodik a 
moraj.

Néhány hibás újpesti passz vezeti be a má­
sodik félidőt.

Újpest érthetetlenül enged az iramból.
A taccsvonal mellett Schnulger tanár máris 
élénk gesztusokkal mondja rádióbeszámolóját. 
A Viertl—Sindelar kettős veszélyes támadását 
csak Hóri tudja menteni. Rieger éles beadá­
sát Hóri szépen menti. Vince kitör, de fölélő. 
Seres ritkán látható tiszta beavatkozással 
szereli a kitörő Jerusaiemet. Pusztai könyö­
kével véletlenül megüti Neuscht, aki felesle­
ges színjátékot rendz.

POTYAGÓLLAL EGYENLÍT AZ 
AUSTRIA

A 15. preben hosszas tologatás után lő 
Vincze, Sesta belenyúl, korner. Vinczét gán­
csolják, Seres rúgja mellé. Alig 5 perc telik 
el, egyenlít az Austria. Mock labdáját Stroh 
kapja. Sindelar ügyesen magárahúzza az új­
pesti védőket, akik passzt várnak, de

Sindelar csak helyet csinál Strohnak, ki­
nek 20 méteres bombalövése a felugró

BOTRÁNYOS JELENETEK.
A szabadrúgáshoz állnak fel a csapatok, 

miközben Sesta kiszalad az állóhely felé és olt 
összeakaszkodik a nézőkkel, mert áLlítólag va­
laki követ dobott feléje.

A rendőrség közbelép
és tovább folyik a játék. Kállai Kocsist szök­
teti, Zsengellér olyan rössel fut a labdának, 
hogy ö maga kerül a hálóba.

Kocsis gyengén gurítja a labdát Pusztai 
elé, aki nagyszerű helyzetben áll a kapu 

előtt,azonban idegességében átlépi.
Nagy helyzet. Az Austria feljön, szép táma­
dásokat vezet, nyugodtan, átgondoltan játszik. 
Viertclt Seres komerre szereli, a labda ott 
gurul végig a kapu előtt, majd pedig a kor- 
nervonalon halad ki. Az Austria kornert rek­
lamál, de a bíró kapurúgást ítél. A 40. perc­
ben Zöhrer fog labdát. A nagy lendülettől 
elörebukik és megsérül.

Schwarz dr. berohan a pályára, miközben 
botrányos jelenetek játszódnak le.

Kocsis kituszkolja Schwartz dr.-t, aki emiatt 
tettlegesen bántalmazza a játékost. Nagy cso­
portosulás támad,

mintegy 20 méterről fut oda Jerusalem a 
csomóba és rugdalja az ott állókat.

A botrány előidézői Sesta és Jersalem voltak, 
akik a legsportszerütlenebbül viselkedtek.

A rendőrségnek kell beavatkozni, míg 
végre 3 perces szünet után helyreáll a rend 

és a játék váltakozó támadásokkal folyik 
tovább.

Hóri kezéről a felső kapulécre, onnan a 
hálóba pattan. (1:1.).

Sindelar újabb lövését Hóri csak kiejtve 
fogja. Az Au^írta fölénye szembetűnő. Az új­
pesti csatárok labdái rendre célt tévesztenek. 
Kocsis és Zsengellér helyet cserélnek. Kocsis 
rögtön szép akcióval mutatkozik be. Adamc- 
ket pompásan csípödobással teríti kétvállra, 
de a bécsi fedezet alaposan visszaadja a köl­
csönt.

Kállai szép lövését Zöhrer fogja, majd 
Zsengellér lövését szorítja magához a kapu­
vonalon. A közönség úgy látta, hogy belül 
volt, Zöhrer magához tér és még

mielőtt bizonyítani lehetne, ldrugja a lab­
dát.

Most Zsengellér a center, Kállai balszélső. 
Pusztai három méterről a kapus hasába küldi 
a labdát.

A HALÓBA GURUL A GYŐZTES GÓL
A 36. percben megtörtént a baleset. Futó 

szerelés közben Viertl kezére rúgja a labdát, 
Barlassina rájött labdának minősíti.

Az újpesti védők leállnak.
Ytertl a komerzászlőtől csavarja középr* a

Az ügetöringet már rég nem lehet komo­
lyan venni, azonban ami most történik ott, az 
minden kabaréelöadást felülmúl. Először is 
rendkívül mulatságos, hogy csak

egy szál bukméker dolgozik, aki ahe­
lyett, hogy örülne, ha valaki fogad, 

rettenetesen fél ettől.
Nagyon gyakran még a legkisebb tétet sem 
fogadja el, mert talán mégis nyer az a ló, 
amelyet megjátszanak. Azután, ha még sem 
tudja egyes nagyobb fogadóknak visszauta­
sítani a tétjüket, elfogadja rossz oddsz mellett 
és utána rögtön fullajtárt szalaszt a gépek­
hez, hogy fedezze magát. Legutóbb Bájost 
játszotta erősebben egy nagyobb fogadó és 
nehogy nagy legyen a bukméker vesztesége, 
amelyen futam után csak (!) hat bukméker 
osztozkodik,

500 pengőt küldtek a gépekhez és emiatt 
fizetett Bájos csak 10:21-et.

Ha semmi más, már ez eléggé mutatja, mi­
lyen komolyan lehet venni az ügetöringet. 
Azonban sok egyéb is azt bizonyltja, hogy 
ott nincs komoly munka, hanem 

kabaré, még pedig nagyszerű kolláré, 
amelynek árát a közönség fizeti meg. 

Lássunk egy-két kabarészámot. Szombaton 
tíz ló indult a Mechanikus handicap első ré­
szében és kilenc a második részben. Véletle­
nül mind a két részt a favorit nyerte meg, 
Prímás és BosUjka. Azonban még ebben az 
esetben sem szabad megtenni, hogy tíz lónál 
Prímás 2 reá, azután 6:10,

Bosiljka pedig pari, de nem egyedül, mert 
Ond is pari volt,

tehát küenc lónál kettő pari, amire még nem 
volt eset, kivée, ha három ló indult. Kilenc 
lónál hogy lehessen két ló pari? Mit kockáz­
tat ilyenkor a bukméker? Semmit! Két lóra 
vesz be parit, bármelyik lesz első visszaadja 
a bevett pénzeket, ha egy harmadik győz, 
megmarad az egész forgalom. Végül ugyan 
Bosiljka 8:10 és Ond l ! í : l  startolt, ami szin­
tén felháborító, mert ez ugyanannyit jelent, 
mintha két ló pari. Amennyivel ez egyik hosz- 
szabb — negyed kurzussal — ugyanannyival 
rövidebb a másik és fut még — hét ló. Végül a 

gépnél az 5:10 kezdett Prímás 26-ot fize­
tett, tehát nem 2 reát, hanem háromszor 

annyit, l'órí-et.
De a többi indulónak is sokkal nagyobb volt 
az osztaléka, mint az oddsza. Hanna the 
Gret például 3:1 startolt, esetleges 75, a 6:1 
indult Mirány és Vajda pedig 318, illetve 
345-öt fizettek volna. Ilyenkor persze érde­
mes, hogy a ring

egy szál bukmékere a géphez rohanjon és 
megtegye azt a lovat, amelyet rossz kur­

zussal adott,
mert ő a győztesen hatszorost fizet ki és kap 
a gépnél harmincszorost. Csekély kis kü­
lönbség. Meg sem kell fogadnia a gépnél az 
egész összeggel, hanem annak ötödrészével és 
ugyanannyit kap, mint amennyit a fogadónak 
kifizet. Például, ha valaki a bukmékernél 500 
pengővel fogd egy lovat 6:1, kap 3000 pengőt 
*• *  bukméker 0*&k 100 pengőt helye* el a

totón, visszanyeri az egész kifizetendő pénzt 
és még nyer 400 pengő tétet.

Az állandó kabaré azonban nemcsak ab­
ban nyilvánul meg, hogy nem lehet fo­
gadni a ringben, hanem abban is, hogv 
senki sem veszi komolyan az egy szál 

bukmékert.
A bukméker csak akkor Imponál, ha mer koc­
káztatni, ha nem mer, úgy ne legyen bukmé­
ker. Hányszor kelt nagy derültséget, hogy a 
legkisebb tétnél annyira megijed az inspekciós 
bukméker, hogy rögtön letörli az oddszokat 
és úgy alkudozik a fogadóval, mintha az ezre­
ket akarna elhelyezni egy-egy lovon. Pedig a 
mai fogadók is örülnek, ha 30—50 pengős 
tétet tudnak összehozni egy holtbiztos .óra. 
Az viszont bosszantja a közönséget, hogy 
nagyon gyakran egy olyan ló áll egész rövi­
den, amelynek semmi esélye, nem is fogadták, 
hanem a bukmékerek tippje. Mert azt min­
denki tudja, hogy a

bukméker ép úgy örül és hisz egy-egy 
tippnek, mint a fogadó.

Ha valakitől halija, hogy ma ez a ló nyer, úgy 
azt már nem lehet fogadni. Viszont az esélves 
lovat sem lehet megjátszani és ilyenkor áll elő 
az a helyzet, hogy Bosiljka is pari, meg az 
Ond is. Ebben a futamban különben még az 
szokatlan kabaré is volt, hogy

Eladót 1000:1 mondta be a megafon és 
végül csak 250:1 startolt, mert — úgy 

látszik — „erősen'' fogadták (!)
Hát nem komikus az ilyen eljárás? Meg­

teszik ezt a komoly bukmékerek?
Vagy ugyanebben a futamban Varázsló 60, 

azután 50:1 áll. Tehát ezt is ..fogadták?"
Azonban a közönség is tud már mindent. 

Tudja, hogy az Ugetöringben nem lehet fo­
gadni, tudja, hogy az utolsó percig kell várni, 
mert nagyon gyakran nem az esélyes, hanem 
a hirtelen „megjavult" ló a favorit, tudja azt, 
melyik lesz olasz és tudja azt. hogv nyer-e a 
Kovács II. vagy a Maszár F.-ló. Es amikor 
mindezt tudja, nyerni még sem tud, mert 
nincs oddsz.

Ez az állandó kabaré az ügetöringben.

BUDAPEST AMATÖRBAJNOKA AZ UTE
Az Austria—Újpest mérkőzés előtt ját­

szották le a budapesti amatőrbajnokság 
megismételt döntőjét. Az első mérkőzés az 
elmúlt vasárnap 3:3 arányban eldöntetlenül 
végződött. Mos az UTE sérültjei meggyó- 
gyu'.tak és a teljes újpesti csapat 3:1 
félidő után l/:3 arányban győzött az Elek­
tromos ellen.

SZILAGYI VERESÉGE 
AZ AKADÁLYVERSENYEN 

Az Újpest—Ausztria középeurópai kupa- 
mérkőzés szünetében került a sor az UTE 
3000 mtéeres akadályversenyére, melyen a 
görög Gutis 9 perc 37 mp-es időt ért el, 
ami görög rekordnak felel meg. Második­
nak Szilágyi UTE futott a célba, aki 9 p 
42.8 m p-rt javította a magyar rekordot,

Újpest visszaesik
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Bíasftowcs zsoké 
súlyos szerencsétlensége 

Megyeren
Felbukott Babával és koponyaalapi iSrést 

szenvedett - 1 7  ló a Nyári K ísérleti Versenyben
Súlyos szerencsétlenség történt a vasárnapi 

megyen versenyen. A harmadik futamban a 
gátversenyben az utolsó ugrásnál 

felbukott Baba és lovasa. Blaskovies 
Karoly, aki életveszélyesen megsérült.
A pályán levő mentők az újpesti Gróf Ká­

rolyi-kórházba szállították. A szerencsétlenül 
járt zsoké

koponyaalap! törést, súlyos agyrázkódást 
és belső sérüléseket szenvedett.

Az orvosok mégis bíznak abban hogy meg­
mentik. ’

Blaskovies rendkívül ügyes zsoké, aki az 
Jssekufz-istállónak lovagol. Ép a napokban 
tiltották ki az istálló sik-lovasát, Nagy Gézát. 
Nincs nagy szerencséje ennek az istállónak a 
lovasaival.

Érdekes megemlíteni, hogy ebben a ver­
senyben Bicskás ugyanannál a gátnál bukott 
fel, mint Baba, azzal a különbséggel, hogy 
Bicskás az első ugrásnál, Baba az utolsónál 
bukott el ilyen szerencsétlenül.

Az első futam is rosszul kezdődött, Lur­
kót, amely az utolsó ugrás után kitört és 
keresztezte a mezőnyt, hivatalból diszkvali­
fikálták.

A gátversenyben három hamis indítás volt, 
mert egy-két ló mindig a startnál maradt.

Cserebere is nyert végre sok rossz futás 
után, míg a Kísérleti versenyben 

17 ló futott és a nagy favorit Epizód a 
cél előtt fogta le a vezető Napfelkeltét.
Ez Utóbbit gróf Pejachevics lovagolta, aki 

most nincs formában. Külön emlitésreméltó, 
hogy

hat handicap volt és a legtöbb ló a nem 
handicap futamban indult.

Az oddszok épp oly rosszak voltak, mint 
mindig.

A VASÁRNAPI MEGYERI VERSENYEK 
RÉSZLETES EREDMÉN YE.

(Az első két szám a megafón-, a harmadik 
végkurzust, a negyedik az esetlegest jelenti.)

I. Babieka II. akadályverseny. Handicap. 
1500 P. 4000 m.

I. Fáy Halász I. úrnő Tücsök (végig 
Fetting K.), 2. Mecies (végig iy2, 32 Jeney),
3. Pallagalla (5, 4, 4, 48), 4. Losonc (végig 
6, 133 Homolya). F. m. Lurkó (2, l ’/2, 1 y2, 
29 Horák), mint első keresztezés miatt hiva­
talból diszkvalifikálva, Meglehet (5, 4, 4, 97 
Blazsek, elbukott).

4 h., 6, 3 h. Tót. 10:46, 14, 12, 13. Befutás: 
154.

Ignác vezetett, mögötte váltakozva Lurkó, 
Mecies és Meglehet a sorrend. Azután Meg­
lehet áll az élre, majd Lurkó nyomul fel. Az 
utolsó ugrásnál kitör és a mezőnyt keresz­
tezi, ezért hivatalból diszkvalifikálják.

II. Hadseregi sikverseny-handicap. 900 P. 
1400 m.

1. Klapka tüzérek Vivő (6, 6. 8, Pakuts),
2. Giralba (végig 6, Muhr), 3. Limanova 
(végig 1%, 24 Vásárhelyi), 4. Carmen (8:10, 
7:10, 6:10, 17 Galánthay), 5. Vihar (végig 8, 
113 Koltai). F. m.: Bánffyhunyad (8, 8, 10, 
17 Dokus). Egy h., 1%, fejh., 4 h. Tót. 10:176, 
36, 32, befutás: 1349.

Vihar, majd Giralba vezet, a dombnál jön 
Vivő és nyer Giralba ellen.

III. Júliusi gátverseny. Handicap. 2000 P. 
2500 m.

1. Csemovits A. Barátom H. (1 ti, pari, 
pari, Tóth A.), 2. Kartárs (végig 2, 46 Benyó),
3. Kiszombor (4, 3, 3, 36 Steczák), 4. Kiskun 
(8, 10, 10, 304, Szele), 5. Bokros (végig 6, 
242, Singer). F. m.: Bicskás (5, 6, 6, 375, 
Horák), Baba (végig 4, 81, Blaskovies), Csi­
csóka II. (8, 6, 6, 252 Kovács).

% h., ötnegyed h-, 2V4, l'/z h. Tót. 10:19, 
12, 13, 12, befutás: 60.

Három hamis start volt, míg végre elindul­
hatott a mezőny. Bicskás az első ugrásnál 
elbukott. Kartárs sokáig vezetett, az utolsó 
gátnál nyomult fel Barátom II. és megnyeri 
a versenyt Kartárs ellen.

Baba az utolsó ugrásnál felbukott és 
lovasa, Blaskovies, koponyaalapi törést, 
agyrázkódást és belső sérüléseket szen­
vedett, Az életveszélyesen sérült lovast a 
mentők a Károlyi-kórházba szállították.
IV. Losonczy Gyula emlékverseny. Handi­

cap. 1000 P. 1400 m.
1. Gede I. Cserebere (végig 4 Gede), 2. 

Tiro (végig l'A, 31 Pakuts), 3. Allegra (5, 5,
4. 53 Dokus), 4. Sherry (4, 5, 4, 92 Vásár­
helyi), 5. Hali—Gani (végig 3, 66, gróf Peja­
chevics). F. m.: Üstökös (6. 5, 6, 113 Papp), 
Visegrád (4, 4, 6, 125 Lájto), Livorno (10, 10, 
12. 543 Valkó), Szelim Pasa (6, 6, 10, 102 
Muhr). t

Nyakh., Vt h.. ötnegyed h., 3 h. Tót. 10:48, 
17, 15, 18, befutás: I—II. 79, I—III. 77.

Szelim Pasa vezet Allegra előtt. A forduló­
ban jön Cserebere és nyakhosszal első. Üstö­
kös állva maradt.

V. Nyári kísérleti verseny. 1200 P. 900 m.
1. Clára-ist. Epizód (IV*. IV2, IV4. Esch T.),
2. Napfelkelte (3, 4, 5. 42, gr. Pejacsevichi,
3. Dont worry (végig 3, 67, Csömöri), 4. Té­
kozló (6. 8, 6, 80, Berta), 5. Alvajáró (végig
4. 63. Müller). F. m.: Gyöngy (5. 8, 8. 120,
Gosztonyi), Pista bácsi (12, 14, 20, 2963, Ka­
jáit). Buda (10, 14, 16, 2910, Mányi), kék 
(10. 14. 20. 896, Plliár), Szél (10, 14, 16, 896, 
Schwadlenka). Laboré (10, 10, 12. 6848. Hor­
váth 3.), Dénes (5, 6, 8« « ,  Horváth K. D-i.

Ráró II. (5, 6, 8, 139, Keszthelyi), Nem bá­
nom (12, 20, 20, 2180, Dér), Thank you (5, 
8, 8, 155, Hatscher), Bogár (6, 10, 12, 617,
Klimscha J.), Pommard (10, 12, 14, 10.800,
Esch II.). Nyakh., 2. h., fejh., nyakh.

Tót.: 10:29, 15, 14, 17. Befutó I—II. 10:51, 
I—II. 10:55.

Napflkelte vezet a dombig, ott beéri Epi- 
lásnál.
zód és erős küzdelem után nyakhosszal meg­
veri. Bogár és Thank you megkéstek az indu-

VI. Gödi handicap. 1000 P. 1000 m. 1. Lu­
kács S. Minek? (2, 2, iy2. Horváth K. II.),
2. Sylva (4, 5, 6, 101, Fetting A.), 3. Sok (10, 
12, 20, 327, Schwadlenka), 4. Handa down 
(5, 6, 10, 119, Bihari), 5. Bánom is én (3, 3, 
2V2, 40, Csömöri). F. m.: Búvár (5, 6, 10, 
1580, Henrik), Pénz (10, 12, 20, 327, Bakonyi), 
Amourette (3, 6, 4, 108, Esch Gy. II.), Ma­
tador (5, 4, 5, 98, Esch T.), Gardist (végig 
4, 49, Klimscha J.). % h., 2 h„ fejh., 1% h.

Tót.: 10:24, 17, 24, 67. Befutó I—II. 10:110, 
I—m . 10:720.

Gardist vezet a dombig, ott élre áll Minek ?

és bevezet, Sylva a végén erős iramban támad, 
de félhosszal verve marad. Hands down fej­
hosszal lesz negyedik, Bánom is én előtt.

VII. Visegrádi handicap. 1000 P. 1600 m. 
1. Horváth E. Hálás (6, 6. 10, Szabó J.), 2. 
Csókos Julis (végig 2, Gosztonyi), 3. Quasi-

modo (3, 3, 4, Keszthelyi), 4. Col Santo (6, 
6, 8, Csömöri), 5. Swetheart (5, 6, 5, Berta). 
F. m.: Balózó (10, 10, 12, Horváth K. II.), 
Dánia (10, 10, 12, Lökös), Charles (2, I 72, IV*, 
Alt), Nemere (8, 10. 12, Sooós), Napböse (6, 
6, 8, Esch T., Halász (6, 10, 20, Horváth J.).

Három pestkörnyéki 
öngyilkosság méreggel

Rákoskeresztúron az Andrássy-utca 60. sz. 
házban lúgkővel megmérgezte magát Pocik 
Károly 23 éves géplakatos, akit életveszélyes 
állapotban szállítottak a Rókus-kórházba. 
Pocik vendégségben volt Keresztáron, tette 
mögött szerelmi okokat keresnek.

Viniczai Ignácné 55 éves háztartásbeli Rá­
kosszentmihály on. Palotai-határút 190. szám 
alatti lakásán lúgköoldatot ivott. Állapota 
életveszélyes.

A pestszentlőrinci Léva-utca 7. számú ház­
ban idősb Völgyesi Ferenc, volt kereskedő, is­
meretlen méreggel mgmérgzte magát. Tettét

azért követte el, mert üzltét fiára íratta, aki- 
vei azonban összeveszett.

Leégelt egy nagy
somogyi gőzmalom

Kaposvárról jelenti a Magyar Hétfő tudósí­
tója. Hatalmas tűzvész pusztított szombaton 
éjszaka Szomajomban. A tűznek Nagy Sán­
dor gőzmalma esett áldozatul, a benne levő 
három vágón gabonával és több uradalom 
cselédségének konvenciós gabonájával együtt. 
A hatalmas épület értékes berendezésével el­
hamvadt; a kár sokezer pengő. A vizsgálat 
megindult.

.ttunk



12
1936 JtXIU S 20.

M A G Y A R  H É T F f l

lovábbi meleg
A Meteorológiai Intézet jelenti július 19-én 

délben 12 órakor:
Nyugateurópát és már Középeurópa nyu­

gati részét is hűvös óceáni levegő árasztotta 
el, különösen Németországban okozva hatal­
más esőket.

így igen kiélesedett a hőmérsékleti ellentét 
az Alpok északnyugati és keleti oldala kö­
zött: az Alpoktól keletre és így hazánkban is, 
zavartalanul tart a hőség. Hazánk déli me­
gyéiben ma már a kora reggeli órákban meg­
közelítette a hőmérséklet a 30 fokot, de sok­
felé éjjel sem süllyedt a 20 fok alá.

Budapesten délben a hőmérséklet 32 fok 
tengerszintre átszámított légnyomás 760 mii 
liméter, gyengén süllyedő irányzatú.

Várható időjárás a következő 24 órára 
Ma délután még csak az északi határszélek 
közelében lesz egy-két kisebb zivatar. Holnap 
már többfelé várható zivataros eső. A szél 
kissé élén ke bb délnyugati-nyugati lesz. A hő 
mérséklet nyugat felöl csökken, de a hőség 
még nem enyhül lényegesen.

Borzalmas gyilkosság 
áldozata lett egy süketnéma

In telligens eladónó
üzletbe ajániKOzik. Leveleket 
jeligére a kiadóba.

„Szorgalmas’

A Légügyi Hivatal köszöneté. A Ma
gyár Királyi Légügyi Hivatal a következő 
levelet intézte a Magyar Hétfő szerkesz 
tőségéhez:

„A folyó évi június hó 14-iki repülőnap 
méltatásáért, illetőleg annak sikere éide 
kében kifejtett sajtópropagandáért, a ma­
gyar sportrepülés nevében a tekintetes 
Szerkesztőségnek ez úton köszönetét mon 
dók. Kérem a magyar repülésnek ez 
irányban voió további támogatását. Ha 
zafias üdvözlettel: Kenesse, a m. kir. Lég 
ügyi Hivatal vezetője” . ,

Elgázolta a villamos. Az Aréna-úton 
23-as villamos elgázolta Sckwentz József 42 
éves férfit. Lábtörésscl a Rókus-kórházba 
szállították.

Halálos tetanuszmérgezés. Bajáról telefo­
nálja a Magyar Hétfő tudósitója: Vasárnap 
délután a bajai kórházban meghalt Balázs Ist­
ván 42 éves gazdálkodó, akit néhány nappal 
ezelőtt tetanuszmérgezássel szállítottak kór­
házba. Megállapították, hogy a szerencsétlen 
ember egy szöggel megsértette a lábát és a 
sebhelybe piszok került, amely tetanuszmérge 
zést okozott. A csendörség megindította < 
nyomozást annak tisztázására, hogy terhel-í 
valakit felelősség Balázs István halála ügyé 
ben.

OLVASSA TESTVÉRLAPU NKAT, 
A KIS ÚJSÁGOT!

Budapest Székesfőváros Elektromos Müvei
figyelmezteti az augusztusi negyedben lakás­
változtató fogyasztóit, hogy a költözések 
nagy tömegére való tekintettel a folytató 
lagos áramszolgáltatást csak az esetben tudja 
biztosítani, ha a fogyasztók a költözködést 
legalább két héttel előbb személyesen jelen­
tik be az Elektromos Müvek Bejelentési osz­
tályánál: V., Honvéd-utca 22. szám alatt. A 
helyes adatok könnyebb megszerzése végett 
célszerű, ha a fogyasztó az utolsó havi áram­
számlái egyikét magával hozza. Ha a fo­
gyasztó a bejelentések elvégzésére megbízott­
ját küldi el, a megbízottnak írásbeli felhatal­
mazást kell felmutatnia.

Ránc ellen a nők „Hero-Skin” -t használnak
Holnap, 21-én kezdődik a 36. m. kir. osz­

tálysorsjáték IV. osztályának húzása! Figyel­
meztetjük a résztvevőket, hogy a megújítási 
bétetet: egész 28, fél 14, negyed 7, nyolcad 
3% pengő és az előirt 30 fillér költségálta­
lányt a húzás előtt fizessék meg, mert ellen­
kező esetben a szerzett jogaikat és a már be­
fizetett összeget elvesztik. Ajánlatos egyúttal 
a főhuzásokra is beküldeni az összeget.

A berlini olimpiász magyarországi szer­
vező irodájában (VII., Rottenbiller-u. 1.) 
még néhány olimipai stadion bérletjegy 
kapható.

M . F. T , R .  expresshajóval 
az Aldunára 
Várnába és Islenbulba
iiudapest-EGivua-teiről minden hét csütörtökjén 
(22.30 órakor) indul expresshajó az ALDUNÓRA 
Russe-ig és G iurgiu-ig; az egy heti hajóút oda- 
vissza ellátással és hálóhellyel: I. oszt. 142.— P, 
II. oszt. 110.— P. A hajóúthoz csatlakozóiag ten­
geri fürdőzés V'AKN'AN, ahova hetenkint indul 
Budapestről társascsoport. Az egy heti hajóút 
s 7. 14. vagy 21 napi várnai tartózkodás össz­

költsége 175.—, 219.—. illetve 264.— pengőtől. 
Négy napos kedvezményes ISTA N BPLI K I­
RÁNDULÁS bekapcsolható. Felvilágosítások a 
M FTR-nél és az IBUSz összes m enetjegy- 

irodáibar.

Székesfehérvárról jelenti a Magyar 
Hétfő tudósítója: Véres gyilkosság történt 
az Igaz községhez tartozó Vámszőlőhegyen. 
A süketnéma Vinczellér István már rég­
óta ellenséges viszonyban állt a két Borza- 
testvérrel, Jánossal és Györggyel. Hajnal­
ban egy dülőúton gabonával rakott szeké­
ren hazafelé igyekezett Vinczellér István, 
amikor szembetalálkozott az ugyancsak 
kocsin ülő Borza testvérekkel. Borzáék 
gúnyolni kezdték a süketnémát, mire ez 
dühbe gurult, vasvillát rántott és munkás­
társával, Gosstola Ferenccel a két Borzára 
rohant

Borza György a kocsiról vasvilláját 
gerely módjára Vinczellér felé hají­
totta. A vasvilla mind a négy ágával 
Vinczellér mellébe fúródott és meg­

állt benne.
De Vinezellérnek még volt annyi ereje, 
hogy vasvillájával rettenetes erejű csapást

mérjen Borza István fejére, azután össze­
esett és meghalt. Gosztola Borza György 
karját törte el egy csapással. A mentők 
a két Borzát a székesfehérvári kórházba 
szállították.

Borza István állapota reménytelen.
A vizsgálóbíró kiszállt a helyszínre és meg­
indította a vizsgálatot.

ii un ~

A csepeli D unaágba  
fu lladt egy k is lány

Billik Erzsébet 9 éves martonvásári kislány, 
aki budapesti rokonainál volt vendégségben, a 
csepeli Dunaégba fürdött., a Mauthncr-mag­
tisztító közelében. Egy óvatlan pillanatban a 
sekély vízből beljebb merészkedett és elmerült 
a mely vízben. Többen utánaúsztak, de a kis­
lány csak mintegy tíz perc múlva bukkant 
fel a vízből. Kihúzták, de már nem volt benne 
élet.

— Az új japán követ Budapesten Masayuki 
Tani, Japán magyarországi követe, akinek 
állandó állomáshelye Béc3 és aki Japánt 
magyar kormánynál is képviseli, Sziva követ- 
ségi tanácsos kíséretében Budapestre érke­
zett. A pályaudvaron Hollós Ödön tiszteletbeli 
japán konzul fogadta a japán diplomatát, aki 
szombaton a külügyminisztériumban mutat­
kozott be. Hétfőn délben a kormányzó ünne­
pélyesen fogadja az új japán követet.

Az angol király köszönőtávirata a kormány­
zóhoz. Horthy Miklós kormányzó a VIíI 
Edward angol király ellen elkövetett merény 
let meghiúsulása alkalmából üdvözlő távira 
tót intézett az angol királyhoz, aki meleg­
hangú táviratban válaszolt a kormányzó üd 
vözlö táviratára.

Jól sikerült a szolnoki művésztelep kerti 
mulatsága. Szc’nokról jelenti a Magyar Hétfő 
tudósítója’ Szombaton este rendezte a szolnol- 
müvésztelep gardenpartyját a telep parkjá­
ban. A kerti ünnepség pompásan sikerült, 
mintegy cze rőt százan veitek rajta részt, köz­
tük Winchklcr István kereskedelem- és közle­
kedésügyi miniszter családjával, ifjabb Horthy 
Miklós, valamint igen sok politikai és közéleti 
előkelőség és a budapesti író- és művészvilág 
színe-java. Az est keretében Szalay Karola és 
balettcsoportja, Békeffy László és Pártos 
Gusztáv lépett fel. A fényessikerü kerti ün 
népség tiszta jövedelme, mintegy két félezer 
pengő, felerészben a müvésztelep fenntartá­
sára, felerészben pedig az anya- és csecsemő- 
védelem céljaira jut.

Országzászlóavatás. Szikszóról jelenti a 
Magyar Hétfő tudósítója: A trianoni határ 
mentén fekvő Szemere községben vasárnap 
délután felavatták az országzászlót mintegy 
ezer főnyi közönség jelenlétében, amelynek so­
raiban ott volt Patay Sámuel főispán és Szent- 
imrey Pál alispán is. Az avatóbeszédet Ur- 
mánczy Nándor, az ünnepi beszédet pedig vi­
téz Szalay László, a kerület országgyűlési 
képviselője mondotta.

-  Megtámadta a rendőrt egy előállított 
asztalossegéd. Vasárnap délelőtt Ghiczy Jó­
zsef reiidörtörzsörm^ster elő akarta állítani 
Pestszenterzsébeten a Kossuth L:.jos-utcából 
Soltész Ferenc 42 éves asztalossegédet. Az 
tiltakozott az előállítás ellen, majd a rendőrre 
támadt és egy parkettagyalut a kötelességét 
teljesítő rendörtörzsörmester halántékához 
vágott. GhiCrZy kény telni volt kardot rántani, 
hogy védekezzék és jobb karján sebesitette 
meg a dühöngő asztalossegédet, akit a men­
tők a Szent István-kórházba szállítottak.

- Munkásbaleset. Az újpesti pamutgyár­
ban a szövőgép elkapta. Nagy József 29 éves 
munkás kezét. A gép alkatrészei összeroncsol­
ták a szerencsétlen munkás két ujját, akit a 
mentők az Uzsoki-utcai kórházba szállítottak.

- Betörés után — rendőrkézbe. A Keleti 
pályaudvar melletti Kuruc-vendéglőből szom­
baton éjjel hatalmas batyuval a hálán lépett 
ki egy férfi. Az örszeme3 rendőr felhívására 
nem tudta magát igazolni, mire a főkapitány­
ságra került. Itt kiderült, hogy Ko-varnyik 
Sándor 39 éves rovottmultú asztalossegéddel 
azonos, aki lopásért már ötször volt büntetve. 
Bevallotta, hogy a batyuban lévő függönyö­
ket, ruhanemüeket és élelmiszereket a ven­
déglőből lopta. Letartóztatták.

Harminc gombostűt nyelt egy életunt var- 
bnő. Gaál Gizella 24 éves varrónő Nagy­

mező-utca 8. szám alatti lakásán öngyilkos- 
sági szándékból 30 darab gombostűt nyelt A 
Rókus-kórházba szállították.

— Albérleti lakások fosztogatóit tartóztat­
tak le. Több feljelentés érkezett a főkapi­
tányságra albérleti lakások fosztogatói ellen. 
Hosszabb nyomozás után letartóztattak egy 
Kupcsák Mihály nevű 28 éves foglalkozás­
nélküli egyént, aki Niesmer Róza 28 éves vad- 
házastársávai együtt Bíró Mihály és Tóth 
TuIia néven vettek ki albérleti lakásokat és 

föbérlök távollétében minden elmozdítható 
értéktárgyat elraboltak a Uikéisokból. Nyolc- 
rendbeü ilyen lopást vallottak be, többek 
között azt, hogy dr. Gábor Róbert orvos Vas­
utcai lakásáról 3000 pengő értékű értéktár­
gyat vittek eL Hasonló károkat okoztak 
Nagy János tisztviselő Kruspér-utca 6—8. 
szám alatti lakásán, Csáky Ignácnénál, a Fa­
zekas-utcában és Grosl Istvánnénál, a Lajos- 
utca 12. számú házban.

A Magyar Divatcsarnok
m agyaros ruhák tervezésére 
k iír! páíyázaíoá eredm énye
A Magyar Divatcsarnok az év júniusában 

pályázatot hirdetett magyaros női- és leányka- 
ruhák tervezésére. A pályázatok iránt az or­
szág egész területén igen nagy érdeklődés 
nyilvánult meg. mind a tervező iparművészek, 
mind pedig a nagyközönség köréből. A Magyar 
Divatcsarnok ugyanis e pályázat kiírásával és 
a beérkezett anyag alkalmas részének megvé­
telével és felhasználásával azt a célt akarja 
megvalósítani, hogy mind a. köznapi élet vise­
letében, mind pedig a különös vagy alkalmi öl­
tözködésben a magyaros jelleget kidomborítsa 
és meghonosítsa.

A pályázat bírálóbizottságának elnöke dr. 
Ferenczy Ferenc m. kir. belügyminiszteri tit­
kár. a Magyaros öltözködési Mozgalom Orszá­
gos Bizottságának ügyvezető elnöke volt, tag­
jai pedig fenti bizottság képviseletében dr. 
Ferenczync Ilaranghy Erzsébet., az Országos 
Magyar Inarmúvészeti Társulat képviseletében 
Helbing Ferenc m. kir. kormányfötanácsos. 
az Országos Magyar Iparművészeti Iskola 
képviseletében Bárt hús Irén iparművész ta­
nárnő. az Izabella Háziipari Egyesület kép­
viseletében Bzukováthy István igazgató, a 
Nöiruhakrszítok Országos Szövetsége képvise­
letében Girardi Tibor m. kir. kormányfötaná­
csos és Nágay Béla. a Budapesti Nöiszabó, 
Leányruha stb. Ipartestülct képviseletében 
Feszler Károly ipartestületi elnök és Gráf 
Lajos aleinök. továbbá mint meghívott Moór 
Jenő a Budapesti Kereskedelmi és Iparka­
mara iparosztályának vezető titkára és a pá­
lyázatot kiíró cég képviselője.

A bírálóbizottságnak 7 7 ? b^érkez'ft téri 
felett kellett döntenie és a díjakat ? pályázati 
kiírás feltételeinek megfelelően odaítélnie. En­
nek eredményeképpen:

a n ő : felsőruhák csoportúiban 200 penerőq I. díjat
„Kalotn”  je lig é jű  pályam unka tervezője  Frirs 

irzsébet budapesti rajztanár (X I ., L ágym ányosi-út 
17, a ),

a ISO.- pongfis II. díjat a .,'Néfíylcvrlil lóhere'’ 
ie lieéjü  pályam unka tervezője  Ponyrácz K lára ipar- 
művészeti iskolai növendék (Budapest. VI I ,  Bu- 
lyovszky-u. 26 ).

a 100.- pengős III. d íiat a „Torockói 19r,G.”  
ligéjü  pályam unka tervezője ÉrczhCiji/i Irén (B u­

dapest, I.. G yőri-út 5.) nyerte.
A nöirvhdk csoportiában a b írálób izottság a cég ­

nél; m egvételre ajánlotta  a .,Búzariráfj”  je ligé jű  pá- 
'yazatot, m elynek szerzője Tamáslálvy Zsuzsa (N agy­
kanizsa, Fő-u. 14), a „Búzakalász”  je lig é jű  tervet, 
m elynek szerzője alapi Salamon M agda (Budapest, 
I.. Pálya-u. 2 a i, a ..Fimóci rátét”  je lig é jű  tervet, 
m elynek tervezője  Entji M ária szabóm é*töm ő (B uda­
pest. X I.. B ornem isza-tér 14. t. a Csiktapolr-n 
je ligéjű  tervet, m elynek szerzője Lázár K ornélia 
(Pesthidegkut. Gazda-u. 1.) és a „.Piti/kc”  je ligé jű  
tervet, m elynek tervezője S-rr;cdi-fedésen Anni (B u ­
dapest. V.. Fáik M iksa-u. 22.) A megvétel ára a k i­
írás szerint 50.— pengő.

A pályázat másik csoport iában, m elyet a eég mo­
ny áros leány-ruhák tervezésére írt ki. a zsűri e g y ­
hangú ítélete alapján sem a beérkezett ruhák m eny­
nyidéire. sem a tervek m inősége nem ütötte meg azt 
t m értéket, am ely a tervpályázatban m egkövetelt»- 
ett. M indazonáltal a zsűri m egvételre aiárJotta az 
.egyse nyerek”  je ligé jű  pályam unkát, m elynek w r -  

„ BaVó M argit (Orosháza, Bocskay-u. 10.), az 
.F.mka je ligé jű  pályam unkát, m elynek szerzője 

K át9rína Meurer (M átyásföld Beniczl y-u  25 ) a 
Pxtyke.”  je ligé jű  pályam unkát, m elynek V é r z ő ié  

Szepedt-Tedesco Anni (Budapest. V.. Fáik M ik«a-u 
- 2. szám i.

Vlává™* d íja i, m ind p -d ie  a p íiv íz a t l  
feltételek érte'm íhnn m ^ v d í  tervek ára a Manuar 
Z  n T iir  irodájában (Budapest. VI I .  » M -  
l't 7n. I I I  enri.l bárm ely délelStt az arra iP -á k n -rk - 
nak rncsf<' lo,°  ‘ Sa-olás m ellett rendelkezésére álla-

,  A * " ed*ti ^ Írássa l szemben a beérkezett tervek 
folyd  bú 30-ig vehetők át a M agyar Divatcsarnok 
irodájában a kapott elism ervény ellenében.

AZ AMERIKAI NAGYBANKOK betétállo­
mánya az év második negyedében erősen emel­
kedett. Ez az emelkedés már összefüggésben 
van az Európából, de főként Franciországból 
kiinduló tőkemenekülésekkel. A négy legna­
gyobb intézet betétállománya 5954 millió dol­
lárra rúgott.
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F ele lős : G yőry A ladár igazgató.

E HÉTEN MÚLT EL ÖT ÉVE ANNAK,
hogy a magyar pénzintézetek, a kormány in­
tézkedésére, pénztáraikat három napra zárva 
tartották. Még élénken él emlékezetünkben az 
a pánikhangulat, ami erőt vett mindenkin, aki 
csak pénzintézettel dolgozott és összeköttetés­
ben állott. A kereskedelem, az ipar, az egész 
gazdasági élet vérkeringése megállóit e szo­
morú napokban. 1931 július 1 4 -tke gyásznapja 
az egesz magyar gazdasági életnek. Ezen a 
napon vesztette el szabadságát, önállóságát a 
magyar közgazdaság. Akkor került gyámság 
alá a magyar kereskedelmi élet. Magas gyámja 
az állam, az ország valutájának védelmében, 
gúzsba kötötte kezét, lábát. Eddig szabad moz­
gásában áthághatatlan akadályok tornyosul­
tak útjába. Devizazárlat, valutaigénylés, ex­
port-kontingens, szállítási engedély, mind­
mind akadályok, amelyek e szomorú dátum 
előtt ismeretlen fogalmak voltak s melyek ma 
is még nem kisrészben megnehezítették az 
üzletkötések lehetőségeit, öt hosszú év telt el 
azóta s a magyar közgazdaság e szomorú 
periódusából mr*st fordulunk át a hatodik esz- 
tendöbs. A inai helyzet határozottan jobb valar 
micskével. A kereskedelmet lekötve tartó zsi­
negek egy kissé meglazultak. Azt mondhatjuk: 
a lábai szabadok, járhat, kelhet, köthet üzle­
tet, de a hasznot már nem vághatja zsebre, 
mert a keze még meg van kötve. Még pedig 
alaposan. A kereskedelmi miniszter épp a na­
pokban nyilatkozott a kereskedelemről dicsérő- 
lég a gyümölcs értékesítésével kapcsolatban. 
Békében azt természetesnek vennök és fel sem 
tűnne, ha a családapa megcirógatja gyerme­
két. Ma, ebben az „egykezes'”  világban 
azonban különös súllyal esik latba, az a dicsé­
ret, hogy a kereskedelem kitünően felelt meg 
hivatásának. Mi is mindég azon a véleményen 
voltunk, hogy a kereskedelem igenis helyzete 
magaslatán áU, csak hagyják szabadon dol­
gozni, mentsék föl a gyámság alól és hárítsa­
nak cl minden mesterséges akadályt az Htjából. 
Az élet s az államok egymásközti barátságta­
lan magatartása elég természetes akadályt 
állít, amúgyis eléje. A kötött gazdálkodás ha­
todik esztendejében a magyar kereskedelem, 
a magyar közgazdaság kitűnő startot vett. 
Reméljük az év végén, a finisben ha nehezen is, 
finyeri a legnagyobb győzelmi trófeát, teljes 
szabadságát.

A JÉGPIACON csak nem akarnak a kedé­
lyek megnyugodni. A múltkoriban már foglal­
koztunk a jégkártól működésével. Kimutattuk, 
hogy mint mindig, úgy itt is a kertellbelépés 
drágítást vont maga után. A magánfogyasz­
tók kénytelen-kelletlen tűrték, zrúgolódva is, az 
áremelést. A negyvágók. a pesti mészárosok 
és hentesek azonban megelégelték ezt a bő­
rükre menő drágítást és elhatározták, hogy 
egy új, raját rezsijükben kezelt jéggyárat ala­
pítanak. Mozgalmukhi z csatlakoztak a szállo­
dások is. Ilyen körülmények között úgylátszik 
egyhamar maga a jégkartel kerül majd — 
jégre.

RUDAS GYULA, az Angol Magyar Bank
ügyvezető igazgatója a napokban ünnepelte 
szolgálatba lépésnek 45-ik évfordulóját. Most- 
tani szép jubileuma alkalmával nem csak in­
tézetének igazgatósága, hanem a gazdasági 
élet számos kitűnősége is meleg szeretettel ün­
nepelte.

A KÜLKERESKEDELMI HIV ATALBAN
már pontos adatok állnak rendelkezésre az 
idei cseresznye- és meggy-exportról. Megál­
lapítható, hogy Magyarországból külföldre 
még soha olyan mennyiség nem került szál­
lításra, mint az idén. Nyolcvan vagont, azaz 
nyolcezer mázsát sikerült a cseresznyéből 
exportálnunk, míg a meggyből még ennél is 
többet, 11 ezer mázsát helyeztünk el.
ERNEY KAROLY, a Pesti Hazai Első Ta­

karékpénztár vezérigazgatója megkezdte sza­
badságát és Ausztriába utazott üdülés cél­
jából.

AZ EDDIG MEGKÖTÖTT MEGÁLLAPO­
DÁSOK 3200 !ó kivitelét teszik lehetővé. 
Németország kétezer lovat fog vásárolni öt- 
száz-nyolcszáz pengős egységárban, míg 
Csehország 1200 lovat vesz át tőlünk. Kis­
gazdakörökben ezzel az árral nincsenek 
megelégedve.
NÉMETORSZÁG GAZDASÁGI TÉRHÓDÍ­

TÁSA JLTGOSZLÁVIÁBAN annyira megerő­
södött. hogy a többi Jugoszláviával eddig igen 
élénk összeköttetésben álló állam onnan lassan 
kiszorul. A múltkoriban mái* beszámoltunk ar­
ról, hogy a magyar mezőgazdasági gépgyárak 
a nagy német verseny következtében számí­
tásaikat a jugoszláv piacon már nem találják 
meg. Most Franciaország kénytelen réz meg­
rendelését Kanadának és Amerikának átadni.
A jugoszlávok ugyanis Franciaországból el­
enyésző csekély vásárlásokat esaközölnek 
csak.

A CSEHORSZÁGI BELSŐ KÖLCSÖN jegy­
zését leállították. Az eredmény 3U milliárd 
cseh korona volt. A kormánykörök a kölcsön 
jegyzés eredményével a legnagyobb mértékben 
meg vannak elégedve.

A KOMÁN PETRÓLEUM VÁLLALATO­
KAT ijjen érzékenyen érintette az angol piac 
teljes visszahúzódása a román üzletektől. A 
napokban az érdekeltek delegációt menesz- 
nek Londonba petróleumszállítmányok elhe­
lyezése érdekéhen.
AZ ANGOL ACÉLTERMELÉS a most ki­

adott kimutatás szerint ebben a félévben el­
érte eddigi legnagyobb magasságát A terme­
lés 12%-kal emelkedett a tavalyihoz viszo­
nyítva és elérte majdnem a millió tonnát.

szőrszálait a depilátor eltávolítja,
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